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Vaatamata sellele, et ala-
ealistel on e-sigareti suitseta-
mine keelatud, on veipimisest 
saanud lausa epideemia. Sta-
tistika ütleb, et see kujuneb 
üha populaarsemaks järjest 
nooremate laste seas. E-siga-
reti kasutajad tarbivad enese-
le märkamatult märksa suure-
mas koguses nikotiini kui si-
gareti suitsetajad, sest kui vii-
mane saab otsa mõne minuti-
ga, siis e-sigaret kestab kaua 
ja tekib oht tarvitada endale-
gi märkamatult järjest väga 
suuri koguseid. Näiteks ühes 
sigaretis on maksimaalselt üks 
milligramm nikotiini, aga ühes 
milliliitris e-sigareti vedelikus 
maksimaalselt 20 milligram-
mi. Turundustekste sellest, kui 
palju paremad on e-sigaretid, 
loevad muidugi ka noored, jät-
tes ridade vahelt märkamata, 
et sõltuvus on sõltuvus ja ni-
kotiin on nikotiin, isegi kui 
maitseb paremini ja ei levita 
tossuhaisu. 

«See ongi selle asja juures 
väike saatan,» märkis Sammel. 
«Et ta on tarvitamisel magus 
ja ei ole vastik.»

Elektrooniline sigaret ehk e-
sigaret ehk veip on patareitoi-
tel seade, mis kuumutab vede-
likku, mille aerosoole kasutaja 
suu kaudu sisse hingab. Väide-

tavalt on e-sigaret tavasigare-
tist 95% ohutum, justkui ter-
vislikum alternatiiv ja stressi-
vaba viis suitsetamisest loobu-
miseks. Tegelikkus aga nii roo-
siline siiski ei ole, sest e-siga-
reti auru sisse hingates on ke-
mikaalide nimekiri pikk: ni-
kotiin, arseen, glütserool, 
atsetoon jpt psühhoak-
tiivsed ained.

Diileri leidmine 
pole raske

Tervise arengu 
instituudi (TAI) 
andmetel oli 2021. 
aastal noorte seas 
tubakatoodetest le-
vinuim just e-sigaret. 
«Viimane kooliõpilas-
te tervisekäitumise uuring 
rääkis sellest, et kolmandik 
lastest on elu jooksul proovi-
nud e-sigarette ja aina enam 
alustataksegi nikotiini tarvita-
misega just nendest uutest too-
detest,» nentis Sammel.

Ühe õpetaja sõnul on vei-
pimise juhtumeid esinenud ka 
algklassilaste hulgas. «Õnneks 
on need juhtumid olnud ühe-
kordsed ja kas siis vanema-
te õdede-vendade või sõprus-
seltskonna mõjutusel,» lisas ta.

Vaatamata sellele, et tuba-
katoodete müük alaealistele 
on seadusega keelatud, leiavad 
noored siiski eri teid, et keela-
tud vilju maitsta. Eriti lihtsaks 
teeb kogu asja sotsiaalmeedia, 
kus diilerid on kergesti leitavad. 
Seda tunnistavad ka noored ise. 
«Eks ikka on linna peal diile-

vaid teemat võiks avada üldisel 
moel,» lausus Kleinberg. «Tu-
leb rääkida, et see on praegu 
väga levinud ja küsida, kui-
das sina sellest aru saad, kui 
palju su sõbrad sellega on te-
gelenud, mis sinu enda kok-
kupuuted on. Ehk anda ikka-
gi noorele võimalus rahulikult 
rääkida. Lapsed, kellel on tur-
valine suhe oma vanematega, 
läheb kõikides eluvaldkonda-

des paremini ja neil on ka vä-
hem riskikäitumist, soovi en-
nast kuidagi tõestada läbi mil-
legi, mis on küsitava väärtuse-
ga. Ega see ei ole ainult veip. 
Kes satuvad nutisõltuvusse, 
kellest saavad väärkohtlemi-
se ohvrid, kellel tekib alko-
holiga probleeme. See on üks 
ja sama muster, järelevalve-
tus ja vähene emotsionaalne 
tähelepanu.»

Tervise arengu instituu-
di uuringust selgub tõsiasi, 
et kolmandik noortest on 
tarvitanud e-sigaretti vähe-
malt kolmel korral, kusjuures 
11-aastaste laste seas on e-si-
gareti proovijaid kümnendik. 
Murelikuks teeb ka tüdruku-
te käitumine, kelle seas e-si-
garettide tarvitamine on võr-
reldes poistega oluliselt suu-
renenud.

LAPSED OHUS: Veipimine kogub populaarsust 
aina nooremate, isegi algklassi õpilaste hulgas
«See vedelik ise kindlasti ei ole lihtsalt veeaur, nagu 
müüjad seda sageli väita tahavad,» lausus TAI alkoho-
li ja tubakavaldkonna juht Anneli Sammel. «See on oht-
like kemikaalide segu, milles on 20 korda rohkem niko-
tiini kui sigaretis.»

ennetus. Samuti rühi hinda-
mine, silmade nägemisteravu-
se ja kuulmise kontroll, vakt-
sineerimine. Kui tervisekont-
rolliga  leitaksemingi prob-
leem, suunavad kooliõed lap-
se eriarstile ning hoiavad ka 
sidet lapsevanematega. Iga-
päevases töös tuleb kooliõel 
muidugi väga sageli tegeleda 
traumadega, aga ka igasugus-
te psühholoogiliste probleemi-
dega. Teisalt on haiglas töö-
taval õel tavaliselt võimalik 
rohkem teenida.

Koolis vaid tulekahju  
kustutamine   

Kooliõdedelt oodatakse see-
ga palju. Kuid aega nendele 
nõuetele vastamiseks ja muu-
hulgas pahede kahjulikkusest 
rääkimiseks napib. Eriti just 
suurtes koolides tegeletakse 
rohkem tulekahju kustutami-
sega. Kogu aeg juhtub mida-

gi. Ja selge, et konkreetse õpi-
lase terviseprobleemi lahenda-
mine on olulisem kui abstrakt-
sena tunduv terviseedendus ja 
nõustamine.

Veipimist koolides on mee-
dias nimetatud epideemiliseks. 
21. Kooli direktor Meelis Kond 
peab iseenesest positiivseks, et 
kooliõed nüüd ka loobumist 
nõustama hakkavad. «Ma ei 
arva, et peaks hakkama käi-
ma klassist klassi ohtlikku-
sest rääkimas, aga üldine en-
netustöö võiks siiski olla pa-
remal järjel,» arvas ta. «Sel-
lega ei tohiks olla nii, et te-
geletakse mõnda aega hoog-
töö korras ja siis unustatak-
se asi ära.»

Mõned teised koolijuhid 
möönsid n-ö omavahelises vest-
luses samuti, et iseenesest on 
suund õige: kõige tõhusam vei-
pimise puhul on laste, aga sa-
ma palju ka vanematega tehtav 

selgitus- ja nõustamistöö. Muid 
variante ei jää lihtsalt üle. Riik-
like sanktsioonidega e-sigaret-
tidele postimüügi ja EL avatud 
piiride tingimustes midagi ära 
ei tee. Maitsestatud e-sigaretti-
de müük on meil ühena viiest 
EL liikmest keelatud. See aga 
ei tähenda, et neid massiliselt 
kasvõi Lätist sisse ei toodaks. 
Turustatakse seda kraami kõik-
võimalike veebikanalite kaudu. 
Iseasi, kuivõrd kooliõed siin jak-
savad valitsevat pilti muuta, nii 
et oleks vaja märksa tõhusamat 
sekkumist.

Suitsuandurid on koolides 
üleval ja valvekaamerad suu-
natud tualettruumi ukse poole. 
Kõik see moodustab osa niko-
tiinivastasest võitluses ühe kooli 
argipäevas. Vahel teevad koolid 
koos mupoga ka kontrollreide: 
vaadatakse läbi garderoobikap-
pe ja laste isiklikke asju, milleks 
koolil on õigus.

Virkko Lepassalu 
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Kooliõed peaksid hakkama 
õpilasi nõustama tubakast 
loobumisel. Samas on meie 
tervishoius tuhandeid õde-
sid puudu ning kooliõed 
ülekoormatud.

Tervisekassa esmatasandi 
teenuste spetsialisti Margit Sa-
visaare sõnul saab nõustaja olla 
kooliõde, kes on läbinud vastava 
nõustamiskoolituse. Neid kooli-
tusi korraldab omakorda tervi-
se arengu instituut.

«Loomulikult loodame, et 
teenust hakatakse aktiivselt ka-
sutama, kuna koolides on prob-
leem tõsine,» nentis Savisaar. 
«Tervisekassa viib kooliõdede-
le läbi ka infotunde, et teenust 
täpsemalt tutvustada. Nõustada 
on võimalik ka interneti või te-
lefoni kaudu.»

Praegu on kooliõdede tu-
baka- ja veipimisepideemiaga 
võitlus alles ettevalmistami-
sel, ehkki ametlikult startis see 
projekt juba õppeaasta alguses. 
Positiivne on muidugi, et ter-
visekassa hakkas sellist nõus-
tamist rahastama.  Kuigi mee-
dias on kõlanud näiteks kooli-
juhtidegi appihüüdeid veipimi-
se asjus, on kooliõdede paku-
tav nõustamine ainus, millega 
kõrgemad ametnikud on vii-
masel ajal epideemia ohjami-
seks välja tulnud.

Kooliõe Leevi Lipasaare sõ-
nul peaks riik siin paika pane-
ma laiema tegevuskava, kuidas 
veipimist laste ja noorte hulgas 
vähendada. Lootusest, et kooli-
õed suudavad seda pidurdada, 
ei piisa. «Seda enam, et veipi-
mine võib olla isegi kahjulikum 
kui tavasuitsetamine,» ütles ta. 
«Täiskasvanud ise ei adu, et see 
on kahjulik, kuigi nikotiini võib 

e-sigarettides olla kordades roh-
kem kui tavasigaretis.»

Lipasaare sõnul oli üks nel-
janda klassi laps öelnud, et te-
ma vanaema ei näe veipimi-

ses mingit probleemi, sest te-
gemist olevat vaid veeauruga. 
Lõhnu püüavad õpilased mas-
keerida deodorantide ja lõh-
naõlidega.

Kuigi nõustamiskursustel ei 
ole kooliõde Lipasaar veel käi-
nud, ütles ta, et teoreetiliselt 
saaks seda teha vaid tööpäeva 
lõpus, sest muidu käib pidevalt 
lapsi eri muredega ja ei ole või-
malik leida aega ühele n-ö pat-
siendile pühendumiseks. «Ma 
ei saa päeval panna nõustami-
seks ust kinni ja mitte teenin-
dada,» lisas ta.

Haiglas teenib õde rohkem
Ühes Tallinna venekeelses 

koolis õena töötav Tatjana li-
sas, et raske on suitsetamisest 
loobumise nõustamiseks aega 
leida. «Kui mõnel õpilasel juh-
tub trauma, pöörab see kogu 
päevaplaani pea peale,» mär-
kis ta. «Koolid on ju suured, 
lisaks on venekeelsetes koo-
lides põgenikke palju. Pere-
arstid helistavad kord ühes, 
kord teises asjas, aga meil ju ei 
ole näiteks analüüside võtmi-

se võimalust. Ukrainlastel po-
le sageli üldse perearsti, seega 
on olukord praegu üldiselt ras-
ke, sest põgenike lapsi pole ka 
kuhugi saata, kui minu abist 
ei aita. Aga me püüame mui-
dugi teha oma tööd nii hästi 
kui võimalik. Kui juhtub mi-
dagi ootamatut, võib kuluda 
üheainsa õpilase peale terve 
tund. Nii et üks asi on pabe-
ril midagi planeerida, teine 
aga tegelik elu.»

Tavakoolis on töökoormus 
ühele õele täistööaja 40 tun-
ni puhul 600 õpilast. Suurtes 
koolides töötab seega mitu 
õde. 600 õpilast õe kohta on 
Euroopa teiste riikide taus-
tal selline keskmine koormus, 
näiteks Poolas on see number 
800 ja Rootsis 400. Ülesanne-
te loetelu on aga pikk. Amet-
likult kuulub kooliõe ülesan-
nete hulka terviseedendus ja 
haiguste, sh hambahaiguste 

Kas tööga üle koormatud kooliõed suudavad pisutki veipimise epideemiat pidurdada?

reid, kes enamasti ise ka ei ole 
veel 18. Tallinnas tõesti ei ole 
veipi kuigi raske kätte saada,» 
tunnistas üks õpilane.

Veipimine ehk e-sigarettide 
tarbimine on käest ära läinud. 
Lapsevanemad ja õpetajad on 
noorte pahega püsti hädas ega 
tea, kuidas lapsi nikotiinisõl-
tuvusest eemale hoida ja mil-
lised ohumärgid viitavad vei-
pimisele. «Vanemad võib-olla 
mäletavad enda koolipõlvest, 
kuidas nad vältisid oma vane-
matele vahelejäämist, aga tä-
napäeval on ikka niimoodi, et 
kui lapse asjadel või juustel on 
selline võõras või ootamatu 

magus lõhn juures – need 
lõhnad võivad olla vä-

ga erinevad –, siis ta-
sub sellele tähelepa-
nu pöörata,» lau-
sus Sammel. «Tu-
leb vaadata näi-
teks lapse sahtli-
tesse või  prügikas-
tidesse, ega seal ei 

ole imeliku päritolu-
ga prügi, mida võib-

olla ei oskagi esialgu 
millekski pidada. Need 

seadeldised võivad olla vä-
ga erinevad – konteinerid, e-
sigareti vedelikud, igasugu-
sed huulikud. Siis tasub lap-
selt  küsida, millega tegu.»

E-sigareti välimus  
võib olla petlik

E-sigarettide välimus ei 
tekita kahtlust, et tegemist 
on  keelatud tootega. Näiteks 
paljud ühekordsed e-sigaretid  
näevad välja nagu värvilised 
markerid, USB pulgad või aku-
pangad. Lisaks on võimalik 
valida eri maitseid ning väl-
ja puhumisel tuleb paksu val-
get tossu, millega noored ar-
mastavad teha trikke. «Kok-
ku olen veipimisega puutunud 
peamiselt treeningkaaslaste 
ja vahepeal ka klassikaaslas-

te kaudu,» rääkis üks õpila-
ne. «Vanemad sõbrad või va-
nemad tuttavad hangivad se-
da. Kui inimene suhtleb hästi 
paljude endast vanemate ini-
mestega, siis paraku satud il-
legaalsete asjade juurde va-
rem kui teised sinuvanused. 
Seltskonnas pakutakse ja siis 
proovid,» lisas teine. 

Veipimine on noorte seas 
justkui uhkuseasi. «Paljud on 
tahtnud tunda lihtsalt nii-öel-
da kuuluvustunnet, kambatun-
net,» nentis õpetaja. «Sageli 
on nad jäädud vahele just pil-
tide tegemisega, millega saaks 
teistele tõestada, et ma olen 
selles osalenud ja nüüd kuu-
lun punti.»

Kahtluse korral jää  
rahulikuks

Tallinna laste vaimse tervise 
keskuse juhataja Anne Klein-
bergi kinnitusel ajendab lapsi 
veipima ka uudishimu ja soov 
katsetada.  «See on soov olla 
mingil moel sama äge või la-
he, nagu täiskasvanud tundu-
vad olevat,» lausus ta. «Soov 
saada ilusaid asju, olla pühen-
datud millessegi, mis tundub 
ahvatlev. Tihti on see ka noo-
rukite soov ennast rahustada, 
kuidagi pinget alla võtta. Ehk 
kui ollakse ärevad või mingil 
moel rahutud, siis kasutatak-
se seda enda nii-öelda ravimi-
seks. See kindlasti ei ole hea 
mõte, sest ei aita inimestel ter-
veks saada.»

Kuidas siis jõuda lapseni, et 
keelatud viljast ei saaks järje-
kordne mõnuaine ja sealt eda-
si sõltuvus ja allakäigutrepp? 
«Ma arvan, et peamine on suh-
tuda väga rahulikult. Kui ala-
ti tülitseda ja teha see keela-
tud asjaks, kujuneb kõik lapse 
jaoks veel ägedamaks ja lahe-
damaks,» märkis üks õpilane.

«Kindlasti ei tohiks lapse-
vanem peale lennata ja kohe 

Kadri Aavik
kadri.aavik@ 
tallinnlv.ee

enda lapsega konflikti alusta-
da,» lisas teine. «See on lapse-
le väga raske teema, ning sel-
lest peaks lapsega ka konfi-
dentsiaalset rääkima. Niimoo-
di ta usaldaks sind tõesti nen-
de enda asjadega.»

Kleinbergi sõnul ei tohi va-
nem olla süüdistav. «Kui sul on 
plaan teha korraline vestlus, 
siis ei peaks toon olema kuida-
gi kahtlustav või umbusaldav, 

Paraku soodustavad oma laste veipimist ka paljud vanemad, kes arvavad, et see on suitsetamisest ohutum.  Scanpix

Noored  
ei häbene, vaid  

uhkustavad  
sotsiaalmeedias 
auru pahvides.

Veipimine toob tugeva sõltuvuse, millest kasvavad noored õe või arsti abita 
lahti ei saa. Scanpix

Jürgen Fogel
jurgen.fogel@tallinnlv.ee

Kristiine linnaosas aad-
ressil Vindi 3 avati Vindi 
lasteaia nüüdisaegne, 
keskkonnasäästlik ja 
funktsionaalne uus hoone 
270 lapsele. Lisaks 12 rüh-
ma ruumidele on lasteaial 
huviklass, turvaline õueala 
ning sportimiseks väike 
staadion.

Vindi lasteaia direktor Non-
na Meltsas ütles, et on uue hoo-
ne ja selle pakutavate võimalus-
tega väga rahul. «Meil on täies-
ti uus õu. Sõimeealistele lastele 
on eraldi õueala, suuremad saa-
vad oma rühmaga valida, kus 
nad mängivad. Sportimiseks on 
väike staadion, kus on jooksu-
ring ja pallikorvid,» rääkis ta.

Rühmades on Meltsase sõ-
nul ka uued digivahendid. «Ehk 
siis arvuti ja projektor, millega 
saab näiteks suuri pilte ja loo-
dusfilme vaadata. Kahes klas-
sis on meil puutetundlikud ek-
raanid. Veel on olemas väga 
hea ventilatsioon, mis aitab 
tervist hoida, ning rühmaruu-
mide kõrval ka huviklass ja 
mängutuba.»

Tänu lükandseinale saab 
vajadusel suures saalis kor-
raga läbi viia muusika- ja lii-
kumistegevusi. 

Unistuse täitumine
Meltsas kinnitas, et oma lap-

se uuenenud lasteaeda panemi-
seks jooksevad vanemad tormi: 
«Meil soovib lasteaeda pääse-
da üle 200 lapse.» 

1977. aastal tööd alustanud 
Vindi lasteaia vana ja amorti-
seerunud maja lammutati. Uue 
maja ehitamise ajal oli lasteaed 
poolteist aastat nö asumisel ehk 
asus eri  lasteaedades laiali. 

Kristiine linnaosa vanem 
Jaanus Riibe tänas lasteaiape-
ret ja lapsevanemaid, kes pi-
did seoses ehitusega taluma 
mitmeid ebamugavusi. «Hiljuti 
46. sünnipäeva tähistanud las-
teaiale on moodsa hoone valmi-
mine kindlasti uue ilusa etapi 
algus,» lausus ta. «Olen veen-
dunud, et nii mudilased, per-
sonal kui ka vanemad võtavad 
valminud maja rõõmuga vastu. 
Kristiine lasteaedade õpikesk-
konna kaasajastamine, hoone-
te uuendamine ning laste huvi-
tegevus on meile oluline. Seda 

suurem on rõõm, et Vindi las-
teaed saab nüüd tegevust jät-
kata paremates tingimustes.» 

Uus, tänapäevase ruumi-
programmi ja tehniliste lahen-
dustega lapsesõbralik lasteaed 
ehitati vana hoone asemele. 
«Meie töötajad juba ootasid, 
millal siia pääseme,» kinnitas 
Meltas. «Siin on suured kori-
dorid ja õhku palju.»

Abilinnapea Vadim Belob-
rovtsevi sõnul on lisaks las-
teaedades pakutavale haridu-
sele oluline ka keskkond, mis 
toetaks laste teadmiste ja os-
kuste arendamist. «Vindi laste-
aed on üks viiest, mis pealin-
nas tänavu pärast põhjalikku 
ümberehitust avatakse,» ütles 
ta. «Kuues Tallinna lasteaias 
peaksid plaanide kohaselt sel 
aastal tööd algama.» 

Mugav õues õppida
Kahe maapealse ja ühe maa-

aluse korrusega ehitis on liigen-
datud nii, et see sobiks ümb-
ritseva keskkonna ja maasti-
kuga. Rühmaruumid on ka-

vandatud hoone kahekordses-
se, administratsiooni osa koos 
saalide, köögi ja abiruumide-
ga ühekordsesse ossa. Kahe-
kordse majaosa ees on terras-
sid, mis muudavad mugavaks 
ka õues õppimise. «Suur pluss 
on esimesel korrusel asuvad 
verandad ja teisel korrusel rõ-
dud, see annab võimaluse las-
tel ka vihmase ilmaga õues ol-
la,» märkis direktor. Ühekord-
se majaosa katuseviilu alla saab 
samuti paigutada mängualasid. 

Lasteaia uue hoone projek-
teeris Esplan OÜ ja ehitas OÜ 
Nordlin Ehitus, omanikujärel-
valvet tegi AS Infragate Ees-
ti. Kokku läks see maksma li-
gi 8,7 miljonit eurot. Viimasel 
paaril aastal on remondi ka-
vandamise teinud keeruliseks 
hüppeliselt kasvanud ehitus-
hinnad. Ka Vindi lasteaia ehi-
tamine läks sel põhjusel esial-
gu planeeritust neljandiku võr-
ra kallimaks. «Sellele vaata-
mata jätkame haridusasutus-
te uuendamisega,» kinnitas 
Belobrovtsev.

VINDI LASTEAED 
Kristiines sai uue maja

Rühmaruumid on suured ja valgusküllased.

Uue maja avamise puhul esinesid lapsed lauluga.

Uues ja turvalises hoovis leidub hulgaliselt 
mängimisvõimalusi ja turnimispuid. Väikestele 
lastele on seal ka oma ala.    Ksenia Kurs
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Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Me ei küsi, kas sa oled puu-
dega või töötu, saad sa pal-
ka või toimetulekutoetust. 
Meile on kõik oodatud tööd 
tegema ja diginõu küsima. 
Esimesel korral peab abiva-
jaja andma vaid oma nime ja 
kontaktandmed, sellest 
täiesti piisab,» tutvustas 
Tallinna puuetega inimeste 
koja (TPIK) esimees Külli 
Urb äsja tegevust alustanud 
avatud kontorit.

TPIK avatud kontoris saab 
arvutit ja internetti kasutada 
ning soovi korral ka toimingute 
teostamisel  tehnilist abi. «Oo-
tame uude kontoriruumi kõiki, 
kel vaja arvutis mõni toiming 
teha, aga puuduvad selleks vaja-
likud oskused,» rääkis TPIK te-
gevjuht Kadri Palk. «Kohapeal 
on olemas ka inimene, kes soo-
vi korral lihtsamate digitoimin-
gutega abistab. Ühtlasi saadak-
se niimoodi koolitust, et järg-
mine kord asjaga juba ise toime 
tulla, või siis vähemalt poolega 
sellest. On ju arusaadav, et iga 
uus asi vajab harjumiseks aega, 
ning mida võõram see on, se-
da kauem läheb õppimisega.» 
Vajadus avaliku kontori kasu-
tamise järele võib tekkida ka 
siis, kui kodune arvuti näiteks 
ajutiselt katki läheb või polegi 
seda majapidamisse soetatud. 

«Kõigil pole ju kodus arvu-
tit ning seega ka kohta ja või-
malusi, et harjutada oskusi, mi-
da tänapäeva ühiskonnas ai-
na rohkem vaja läheb,» lausus 
Urb. Ehkki kontor tegutseb Tal-
linna puuetega inimeste kojas, 
on see avatud kõigile, kel ar-
vuti ja interneti kasutamisega 
probleeme tekib.  «Me ei küsi, 
kas sa oled puudega või töö-
tu, saad sa palka või toimetu-
lekutoetust. Kõik on oodatud 
tööd tegema ja diginõu küsi-
ma. Esimesel korral peab abi-
vajaja andma vaid oma nime 
ja kontakti – sellest täiesti pii-
sab,» lisas Urb.

Võimalus maksta digiarveid
Lisaks saab kontoris kuni nel-

ja inimesega väiksemaid koh-
tumisi või koosolekuid pidada. 
Enne tulekut on vaid vaja en-
dast telefoni või meili teel teada 
anda, et vältida järjekorra tek-
kimist. «Näeme iga päev, kui-
das inimestel on raskusi arvu-
tiga, olgu selleks siis digiallkir-
ja andmine või arvete tasumi-
ne,» selgitas Palk. 

Tänu linna rahastusele sai 
kontor teoks tehtud ning Ur-
bi sõnul võib asi ka edasi are-

neda, kui selleks vaid huvi on 
ning nõudlust jätkub. «Prae-
gu on tegemist alles pilootpro-
jektiga. Nüüd vaatame, pal-
ju inimesi siin käima 
hakkab ja kuidas 
kogu asi tööle 
läheb,» rää-
kis ta ja li-
sas, et  kui-
gi mõned 
on kaht-
lusi aval-
danud, et 
äkki jääb 
kontor üle-
pea tühjaks, 
siis tema loo-
dab siiski vastu-
pidist. «Vajadus on 
kindlasti olemas. Nüüd on 
oluline infot levitada, et inime-
sed teenusest teada saaksid ja 
meie kontorisse jõuaksid. Püüa-
me endast parima anda, et asi 
õnnestuks. Võtame praegu sü-
giseni aega, et olukorda ja va-
jadusi kaardistada, pärast se-
da saab juba täpsemalt selgeks,  
millises suunas edasi liikuda.»

Puuetega inimeste kojas toi-
mub muidki arenguid. Muu hul-
gas kavatsetakse küsida roheli-

se pealinna raames pakuta-
vat toetust, et soeta-

da selle eest kas 
ratastoolikiik 

või siis raja-
da meelte-
aed. See 
parandab 
inimes-
te hea-
olu aiatöö 
kaudu või 

siis lihtsalt 
ümbritsevat 

rohelust nauti-
des. «Ilmselt lan-

getame lõpliku otsu-
se meelteaia kasuks, sest se-

da saab kasutada märksa roh-
kem inimesi kui ratastoolikii-
ke,» mainis Palk.

Kunstiteraapia ja  
ruumide rent

Endla tänaval asuvas vane-
mas, aga põhjaliku kapitaalre-
mondi läbinud kollases majas 

on Tallinna puuetega inimeste 
koda tegutsenud juba üle kahe-
kümne aasta. «Linn on andnud 
selle hoone meile tasuta kasu-
tamiseks ja oleme selle eest ka 
ütlemata tänulikud,» ütles Urb. 
Tema sõnul on majja koondu-
nud 23 eeskätt puuetega ini-
meste õiguste kaitseks tegutse-
vat organisatsiooni, teisalt aga 
saab seal korraldada eri üritusi, 
rentida soodsa hinnaga ruume 

ning käia mitmesugustes  hu-
viringides, näiteks kunstiteraa-
pias, kus professionaalse juhen-
daja käe all vaimu tervenda-
da. «Ehkki enamik siin tegut-
sevatest ühendustest on puue-
tega inimeste huvikaitseorga-
nisatsioonid, pole me ka teiste-
le mingeid piiranguid seadnud. 
Siin saavad üritusi korraldada 
ja ruume rentida kõik, kel sel-
leks soovi,» kinnitas Urb.

Merike Pinn
merike.pinn@tallinnlv.ee

Vanasadama trammitee 
ehitusele ette jäävad puud 
laseb linn nende maharaiu-
mise asemel uude kohta 
ümber istutada. Kokku lä-
heb alanud nädalal Ahtri ja 
Kai tänavalt ning Narva 
maanteelt ümberistutami-
sele 18 pärna.

Ahtri tänavalt istutatakse üm-
ber kaheksa pärna. Kuus puud 
pannakse uuesti mulda loodus-
kaitsealusesse Löwenruh` parki 
Mustamäel ja kaks puud saavad 
uue kasvukoha Õismäe tee 105b 
loodavas taskupargis. Kaheksa 
pärna kaevatakse välja ka Kai 
tänavalt, need istutatakse üm-
ber Tuukri ja Reidi tee nurgal 
asuvale haljasalale. Kuna puud 
on enne pügatud, siis on või-
malik luua uus põnev haljastus 
– nn boskett, mis näeb välja na-
gu tüvel kasvav hekk. 

Üles kaevatakse ka kaks Nar-
va maanteel kasvavat pärna (rin-
nasdiameetriga 13 cm), mis is-
tutatakse ümber Koidu 52 kin-
nistul asuvale haljasalale. Linna 
maastikuarhitekt Kristiina Kup-
per kinnitas, et sõltuvalt puu sei-
sukorrast on selline ümberistuta-
mine tõesti võimalik. «Ümberis-
tutus on nagu rätsepatöö,» mär-
kis ta ja lisas, et oluline on pöö-
rata tähelepanu sellele, kui hästi 
on säilinud puu juurestik. «Kui 
me soovime puud ümber istuta-
da, siis peab tal olema piisavalt 
juurestikku, et uues kohas kas-
vama läheks..»

Linna puude eest hoolitseb 
Kadrioru Park. Selle juhi Ain 
Järve sõnul sõltub ümberistutuse 
edukus kasvukohast ja puu vanu-
sest. Ümberistutamiseks seab pii-
rid ka puu suurus. «Oleme oma 
praktikas ümber istutanud pä-
ris vanu puid,» nentis ta ja tõi 
välja ka eri liiki puude erinevu-
sed. «Tamme juurestik on hoo-
pis teise struktuuriga kui rem-
melgal. Oluline on ümberistu-
tamise juures see, et saaks kätte 
võimalikult palju juuri, mis jää-
vad võra raadiusse. Näiteks kui 
puu võra on väga lai, saab küll 
toimetada, aga see on riskantne. 
Pärnadel, mis trammitee ehituse 
tõttu välja kaevatakse, on ilm-
selt vaja ka võra tasakaalusta-
da. Paratamatult vähendab väl-
jakaevamine juurte hulka ja sel-
le võrra peab lehemassi vähen-
dama, et kohanemine oleks ker-
gem,» selgitas ta.

Kui puul on uues kasvukohas 
tarvis palju lehemassi üleval hoi-
da, siis on puu kohanemine vae-
valisem. «Tähtis on, et juurestik 
taastuks,» rõhutas Järve, tuues 
oma kogemusest näite, kui Va-
baduse väljaku ümberehituse tõt-
tu istutati ümber suured puud ja 
need kõik läksid kasvama.

Ühe puuga võib  
kuluda ööpäev

Kõige suuremad ümberistu-
tamisele minevad puud kasva-
vad Ahtri tänaval. Nende pär-
nade rinnasdiameeter on 26-30 
cm. «Ühe sellise suure puu istu-
tamiseks võib kuluda 24 tundi. 

Et mitte häirida liiklust, trans-
porditakse puu uude kasvukohta 
öösel,» rääkis Kupper. Kai täna-
val kasvavad pärnad on väikse-
mad, nende rinnasdiameeter on 
22-28 cm ja nende ümberistuta-
miseks kulub 4-6 tundi.

Puude eduka ümberistu-
tamise eeltingimus on nen-
de  asjatundlik väljakaevami-
ne. Puud tuleb võtta senisest 
kasvukohast välja võimalikult 
suure, kuid transportimist või-
maldava juurepalliga. Ahtri ja 
Kai tänava pärnad kaevatak-
se senisest kasvukohast lah-
ti spetsialistide ja eri tehnika 
abil. Kui on olemas puude-
alused tehnovõrgud, siis kõi-

gepealt märgitakse need pin-
nale maha ja seejärel määra-
takse mullapalli võimalik suu-
rus. See oleneb tüve läbimõõ-
dust: mida suurem puu, seda 
suurem peab mullapall olema 
(2,5-3,4 meetrit). 

Seejärel kaevatakse kopaga 
kaugemalt kraav, puhastatak-
se kraavi ja mullapalli vaheli-
selt alalt õhklabidaga võimali-
kult palju juuri välja ning seo-
takse need mullapallile kaasa. 
«Mullapall pakendatakse selli-
selt, et see laiali ei pudeneks,» 
märkis Kupper. Kui juhtub ole-
ma päikesepaisteline päev, tu-
leb hoida puujuured niiskena ja 
kaitsta päikese eest.

Kupper lisas, et Ahtri tä-
nava pärnad on se-
davõrd suured, 
et neid ei saa 
püstasendis 
uude istu-
tuskohta 
vedada, 
vaid nad 
tõstetak-
se veoau-
to platvor-
mile kaldu. 
Kohapeal 
tõstab puu püs-
ti taas laadur. Kai 
tänava pärnade et-
tevalmistus ümberistutami-
seks on samasugune, kuid et 

puud on väiksemad, paken-
datakse nad pärast 

väljakaevamist 
kahveltõstu-

kile ja viiak-
se püsta-
sendis uu-
de kasvu-
kohta. 

Järve 
lisas, et 
ümberistu-

tamisele mi-
nevaid puid 

saab välja kae-
vata ka spetsiaalse 

tehnika ehk ümberis-
tutusmasina abil, mille on en-

dale soetanud näiteks leedukad. 

«Ümberistutusmasina töö põhi-
mõte on sama, mis puu lahtikae-
vamisel käsitsi, aga masinal on 
terava otsaga metallplaadid, mis 
surutakse ükshaaval ringikuju-
liselt 45-kraadise nurga all üm-
ber puu,» selgitas ta. «Teravad 
nurgad saavad maa all kokku ja 
spetsiaalse kopaga saab puu väl-
ja tõsta. Masina puhul on hea, et 
see lõikab juured sirgelt läbi ja 
mullapalli ümber pole vaja kar-
kassi. Miinus aga, et päris kolme 
kantmeetrit pinnast selle masi-
naga kaasa ei võta ja see seab 
piiri, kui suurt puud masinaga 
ümber istutada saab.» 

Järve rõhutas, et uues kohas 
kasvama minekul on väga oluli-
ne puud hooldada, et selle stres-
si vähendada. «Sa pead kastma 
ja kastma ning panema äralõiga-
tud juurtele rammusat kompos-
ti, mis soodustab uute narmas-
juurte tekkimist,» tõdes Järve. 

Puid saab kompostiga  
poputada

Puude hooldamist pani süda-
mele ka Kupper. «Taimed on ik-
kagi elusolendid. Kui neid istu-
tatakse ümber või lihtsalt istuta-
takse, peab neid kindlasti hool-
dama,» rääkis ta. «Suurtel puu-
del on pärast ümberistutust vaja 
paar aastat ja edasigi hästi silm 
peal hoida. Suurte puude kast-
miseks on vaja tonn vett mahu-
tavaid mahuteid, millest sooje-
nenud kastmisvesi voolab kast-
missüsteemi.»

Tavaliselt nii suuri mahuteid 
istutuskohtades ei ole, nende ase-
mel kasutatakse kastmiskotte, 
kust vesi vaikselt mulda valgub.

Tallinnas on reegel, et ka juba 
maha võetud puud tuleb asenda-
da sobivamas kohas uute puude-
ga. Näiteks Jõe ja Pronksi täna-
va kordategemisel maha võetud 
22 puu asemel istutab linn 43 uut 
puud ning 1372 põõsast. «Vasta-
valt asukohale valime, millist lii-
ki puud kuhugi kasvama panna,» 
rääkis Kupper. «Kindlasti oleneb 
see ümbritsevast ruumist ja selle 
suurusest. Näiteks Pronksi ja Jõe 
tänavale valime hästi suurekas-
vulised puud, mõnele kitsamale 
tänavale mahuvad aga väiksema-
kasvulised. Puude valikut mõju-
tavad valgus ja muud kasvutingi-
mused. Kui istutame puud tänava 
äärde, tuleb arvestada soola su-
duga, mis tekib autode liikumi-
sel. Seepärast peame valima tee-
de äärde vastupidavamad liigid. 
Kiirema liiklusega tänava äärde 
hakkame botaanikaaia soovitu-
sel istutama papleid. Ei maksa 
karta, et need hakkavad õitse-
ma, sest valime spetsiaalselt sel-
liseid sorte, kes seda probleemi 
ei tekita. Puude valikul tuleb jäl-
gida ka seda, millised haigused 
nende seas levivad. Näiteks le-
vib Tallinnas jalakasurm ja see-
tõttu me jalakaid juurde ei istu-
ta. Ka mõjutab valikut ümbrit-
sev arhitektuur – mis lehevärvi 
või võrakujuga puid kuhugi va-
lida. Ajaloolisse või miljööväär-
tuslikku keskkonda püüame vali-
da sinna sobilikud puud. Näiteks 
Asula tänavale, kus on stalinist-
lik hoonestus, istutasime paplid, 
sest toona pandi palju kasvama 
just neid.»

ROHELUST HOIDES: Trammitee ehituse 
tõttu istutatakse ümber 18 suurt puud

10. aprillist algab Väike-
Õismäel, Astangul ning 
Pirni tänaval kortermajade 
hoovides märgpuhastus. 

Haabersti linnaosa vanem 
Oleg Siljanov sõnas, et kevad-
koristusega on Haaberstis juba 
algust tehtud ning lisaks teede-
le ja tänavatele jõutakse puhas-
tusega ka kortermajade hoovi-
desse. «Kakumäel ning Veski-
metsas ja Mustjões juba teosta-
takse tänavate survepesu ning 
tööd nendes piirkondades jätku-
vad paralleelselt ka kortermaja-
de hoovide puhastamisega,» üt-
les ta. «Selleks, et puhastusma-

sinad mahuksid kortermajade 
hoovides oma tööd tegema, on 
vaja seal parkivad autod ajuti-
selt mujale viia.»

Koristustöid teostatakse ala-
tes kella 9 ning selleks kulub 
orienteeruvalt seitse tundi. 

Esmaspäeval, 10. aprillil 
puhastatakse Õismäe tee 111, 
113, 113a, 115a, 115, 123, 125, 
127, 129, 131, 133, 135 ja 137 
ning Paldiski mnt 171, 173, 175, 
177, 179, 181, 183, 185, 187, 
189, 191, 193, 195 ja 197 ma-
jade juures. 11. aprillil Õismäe 
tee 139-155, Paldiski mnt 157-
169 ja Järveotsa tee 1-13 ma-
jade juures. 12. aprillil pestak-

se Järveotsa tee 17-
27 ja 35-45 ma-
jade juures, 
13. aprillil 
Astangu 
tänav 
48, 54, 
56, 58, 
60, 62, 
64, 66, 
68, 70, 
72 maja-
de juures. 
14. aprillil 
puhastatakse 
Astangu 22-44 
majade juures ja Pal-
diski mnt 225a, 227 ning Jär-

veotsa tee 2 juures. 17. 
aprillil on töö ka-

vas Õismäe tee 
1, 3, 5, 7, 15, 

17, 19, 21, 23, 
29, 31, 33, 
35, 41, 43, 
45, 47, 51 ja 
53 majade 
juures. 18. 
aprillil pes-

takse Õis-
mäe tee 52, 

54, 56, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 

65, 66, 67 ja 83, 19. 
aprillil  Õismäe tee 2, 4, 

6, 8,10, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 

42, 44 ja 48, 20. aprillil Õis-
mäe tee 134, 136, 138, 140, 
142, 144, 146, 148 ja 150, 21. 
aprillil Õismäe tee 94, 96, 98, 
100, 102, 104, 106, 108, 112, 
114, 116, 118, 120, 122, 124, 
126 ja 128 ning 24. aprillil Õis-
mäe tee 68, 72, 74, 76, 78, 80, 
82, 84, 86 ja 90 ning Pirni tn 
2, 4, 6 ja  6a majade juures.

Lisaks kortermajade hoovi-
de, kõnniteede ja tänavate pu-
hastamisele jätkuvad linnaosa 
haljasalade ning mänguvälja-
kute heakorra- ja koristustööd 
sinna talve jooksul kogunenud 
prahist.

Haabersti kortermajade hoovides algab suur märgpuhastus

Puud, mis trammiliini ehitamisele ette jäävad, on kavas esmajoones ümber istutada.  Ksenija Kurs

Jätkub Seli  
metsa mängu-
väljaku ehitus
Oktoobris alanud Seli metsa 
peremänguväljaku ehitus kat-
kes detsembris ilma tõttu, 10. 
aprillist tööd aga jätkuvad  
ning seoses sellega piiratakse 
metsas liikumist. «Tahame, et  
väljakust kujuneks piirkonna 
tõmbekeskus koos mitmeke-
siste vaba aja veetmise võima-
lustega kogu perele,» sõnas 
abilinnapea Vladimir Svet. 
Lasnamäe linnaosa vanem Ju-
lianna Jurtšenko lisas, et ehi-
tustööde alguses suletakse 
metsa keskel olev läbikäik. 
Parki luuakse kaks mänguväl-
jakut, treeninguala koos trena-
žööridega ning puhkeala. Veel 
tuleb sinna kaks koertevälja-
kut, paigaldatakse pingid koos 
prügikastidega ning valgustus. 
Tööd peaks lõppema augustis.
 

Lasnamäe  
sünnipäeva  
puhul saavad 
linnaosa koolid  
ajaloovihiku

Tänavu tähistab Lasnamäe lin-
naosa 30. sünnipäeva ja sel pu-
hul kingib linnaosavalitsus koo-
lidele töövihiku, mis aitab tut-
vuda linnaosa ajalooga. «Kuigi 
linnaosa kannab Lasnamäe ni-
me vaid viimased 30 aastat, on 
selle koha ajalugu märksa pi-
kem,» ütles linnaosavanem Ju-
lianna Jurtšenko. Töövihik on 
abiks ajalooõpetajatele, kuid 
sobib ka ühiskonnaõpetuse, 
geograafia ja mõne teise õppe-
ainega. Huvilised, sh õpilased 
on oodatud Lasnamäe ajaloo 
loengutele, mida viib läbi töövi-
hiku autor, projekti «Lasnamäe 
muuseum» eestvedaja Ivan 
Lavrentjev. Loengud toimuvad 
Lindakivi  kultuurikeskuses 16. 
mail kl 12 eesti ja kl 14 vene 
keeles. 

Konnaränne 
sulgeb taas  
ajutiselt Astan-
gul liikluse

Konnade ohutuma rändetee 
tagamiseks kehtib 10. maini 
kella 20-7 Astangu tänaval 
mootorsõidukitele sõidukeeld 
(v.a ühistransport). Astangu 
tänav on üks Eesti aktiivse-
maid kahepaiksete rändekoh-
ti, kus konnade teekond kude-
mistiikidesse ületab sõidu-
teed. Haabersti linnaosa vane-
ma Oleg Siljanovi sõnul sule-
takse tänav osaliselt 
Kotermaa 1 ja Astangu 19/3 
vahel. Lisaks abistavad konni 
üle tee vabatahtlikud. Siljanovi 
sõnul on plaanis rajada tänava 
alla konnatunnelid ning tänava 
äärde konnapiirded.

Näeme  
iga päev, kuidas  

inimestel on  
arvutiga raskusi.

Puude raiumine 
jääb alati viimaseks 

otsuseks.

Kuidas saab avatud  
kontorit kasutada?
•  Ruum asub TPIK maja 

(Endla 59) 2. korrusel. Sinna 
saab tulla tööpäeviti kl 9.30-
16.30, aga eelnevalt palu-
takse ennast registreerida 
telefonil 5633 0602 või mei-
li teel tiiu@tallinnakoda.ee

• Kasutamiseks on interneti-
ühendusega lauaarvuti, mil-
les kontoritarkvara ja veebi-
lehitsejad. Soovi korral pa-
kutakse ka IT abi, aga sel-

leks palutakse sobiv aeg 
kindlasti eelnevalt kokku 
leppida. Samuti on ruumis 
võimalik kasutada WiFi võr-
ku.

• Avatud kontori sisustamist 
rahastas Tallinna linn.

• Tallinna puuetega inimeste 
koda on koostanud ka ka-
sutamiskorra, millega saab 
tutvuda kohapeal. Kontor 
avati 3. aprillil.

Tallinnas on ka varem suuri puid 
ümber istutatud
• Sama suuri puid nagu 

nüüd Ahtri tänaval, 
on Tallinnas üm-
ber istutatud Hil-
toni hotelli juu-
rest. Toona ehi-
tusele ette jää-
nud 30 cm rinnas-
diameetriga tamm 
viidi kasvama Löwenruh` 
parki. 

• Valge 10/10e kinnistul tei-
saldati suur tamm umbes 
neli aastat tagasi, sest see 
jäi ette majaehitusele. 

• Tee-ehituse tõttu istutati 
Paldiski mnt, Ehitajate tee ja 
Rannamõisa ristmiku juures 
ümber ehitusele ette jäänud 
viis püramiidtamme rinnas-
diameetriga u 16 cm. Samu-
ti kolm serbia kuuske sama-
le alale uuest teest kauge-
male. Kõik need puud on 
praegu heas seisus.

• 2021. aastal istutati Ranna-
mõisa tee ehitusele ette 
jäänud umbes 20-aastased 
hõberemmelgad ümber 
uuest teest kaugemal.

• 2022. aastal istutati üm-
ber Ahtri tänaval US 

Real Estate ehitu-
sele ette jäänud 
seitse serbia 
kuuske, millest 

kaks puud pandi 
kasvama Forus Ton-

di kõrval asuvasse 
parki ja viis puud loomaae-
da. 

• Reidi tee ehituse tõttu istu-
tati ümber tee keskel kas-
vanud neli ilukirssi Virumäe 
parki, Tornide väljakule ja 
Kanuti aeda.

• Ehitajate tee Maxima ehitu-
se tõttu istutati ümber viis 
tamme (rinnasdiameetriga 
kuni 30 cm).

• D-terminali eest istutati üm-
ber pisut kaugemale iluõu-
napuud.

• Pronksi tänaval istutati pa-
remas seisus kaks noore-
mat pärna (rinnasdiameet-
riga 14 cm) ümber mooduli-
test ettevalmistatud kasvu-
pinnasesse Novira Plaza lä-
hedale.

Puude ümberistutamine  
aitab aega kokku hoida, sest  
uus puu kasvab aeglaselt

Vladimir Svet, 
abilinnapea

Tallinn on 
tänavu Eu-
roopa rohe-
line pealinn 
ja arusaada-
valt on selle 
teema peami-
seks sümboliks just 
puu. Tallinlastele on hal-
jastuse teema südameläheda-
ne ja näiteks mullu istutati 
kesklinna ligi sada puud – te-
gemist oli kaasava eelarve 
hääletusel võitnud ideega. Ini-
mesed soovivad, et linnas 
oleks rohkem puid, ja üritame 
võimaluste piires seda ka ta-
gada. Paraku kaasneb sellega 
teatud piiranguid – pea igal 
pool linnas on ju silmale näh-
tamatud maa-alused torusti-
kud ja muud kommunikatsioo-
nid, mis võivad kahjustada nii 
uute kui ka juba pikalt omal 
kohal kasvanud puude juuri. 

Iga puu mahavõt-
mine on pädeva-

te spetsialisti-
de läbimõel-
dud ja välti-
matu otsus. 
Katsetame eri  

lahendusi, nii 
istutame mõnes 

kohas puud n-ö 
konteineritesse, kus 

juured saavad normaalselt 
kasvada, ilma et torud neid 
kahjustaks ja vastupidi. Mõni-
kord aga istutame tänavate 
remondi käigus puud ümber. 
See on keeruline ja kulukas, 
kuid vajalik protsess – muidu 
kasvab uus puu mitu aastat 
või isegi aastakümneid, enne 
kui hakkab varju pakkuma. 
Plaanime veel tänavu istutada 
linna mitmesse kohta puid, mi-
da ostame juba võrdlemisi 
kõrgena, mitte väikeste istiku-
tena. Kui see tegevus ennast 
õigustab, plaanime seda sa-
gedamini rakendama hakata.

Uudses avatud kontoris 
saab arvutiga tööd teha nii 
töötu kui ka puudega inimene

Vajadusel on töötaja alati 
nõu andmas ja toetamas.
Aleksandr Gužov
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see suurendab ühtlasi tõhusalt 
nn fantoomautode parki. Sot-
siaalvõrgustikud on täis auto-
juppide müügikuulutusi, kus-
juureds müüjate skaala ulatub 
koolipoistest pensionärideni. 

Inimene ei tohi siiski tegeli-
kult ise autot varuosade müü-
miseks lammutada. See on lu-
batud vaid vastava litsentsi ning 
keskkonnalubadega ettevõtte-
le. Ometi seda tehakse, ja mas-
siliselt. Autot juppidena müües 
on võimalik lihtsalt rohkem tee-
nida kui lammutuskotta või va-
nametalli viimisega. Halvemal 
juhul keeratakse autol mõned 
jupid küljest ja jäetakse seejä-
rel kuhugi tänava äärde. Hin-
nalisim osa on sageli katalü-
saator, sest sisaldab väärisme-
talle,  ülejäänu sageli ei paku 
müügi mõttes huvi.

Kas tootja vastutus  
muudaks olukorda?

«Meie liitu kuulub 49 ette-
võtet, aga juba praegu saame 
öelda, et ametlike autolammu-
tuste tegevus on Eestis hääbuv 
valdkond, sest võistelda nen-
dega, kes keskkonnahoidu ei 
pea investeerima ning makse 
ei maksa, on üha keerulisem,» 
tõdeb autolammutuste liidu te-
gevjuht Siim Sellik. 

Kui tavaliselt on lammu-
tused käidelnud suurusjärgus 
4000 sõidukit aastas, siis mullu 
kukkus see number 3400 peale. 

Kuidas siis panna inimesed 
huvituma romude äraandmi-
sest, kui vanametalli hind pole 
vaatamata tõusule piisav ar-
gument? Ja ega lammutuses-
ki  vanade masinate eest kui-
gi palju rohkem ei saa. Kui-
das lõpetada massiline juppi-
deks võtmine kusagil hoovi-
nurkades, millega keskkonna-
ameti töötajad ei jõua võidel-

da, sest rohkesti on ka liht-
salt illegaalseid autolammu-
tusettevõtteid?

Metallikäitlusettevõtte Kuu-
sakoski Eesti juhatuse esime-
he Urmo Viisitamme arvates 
peaks romudele Eestis keh-
testama tootja vastutuse. Ehk 
siis tootjad, Eesti puhul autode 
maaletoojad, peaksid auto eest 
vastutama kuni taaskasutami-
seni. Samamoodi nagu see on 
näiteks pakendite puhul. Eu-
roopa Liidus seda praegu sõi-
dukite puhul ei nõuta, kuigi 
arutelusid on olnud igal tasan-
dil palju. Autovrakkidest vaba-
nemise küsimus painab ena-
mikku riike. 

«Huvi on tootjate esinda-
jatel ilmselgelt puudunud, aga 
mingil hetkel peab see olukord 
kindlasti muutuma ja huvigru-
pid võiksid autode osas kokku 
panna tootjavastutusorganisat-
siooni,» arvab Viisitamm. «Et-
tevõte, kes käitleb romusõiduki 
vastavalt seadusele, võiks sel-
le eest saada tasu. Kui ostad 
praegu purgi limonaadi, aku 
või külmkapi, siis on käitlus-
tasu hinna sisse arvestatud, ja 
autode puhul peaks see olema 
samamoodi.»

Saareoja arvates võiks käit-
lustasu olla ühe sõiduki puhul 
200-400 eurot, mis võiks tul-
la autode maaletoojatelt. Osa 
sellest rahaks läheks käitlus-
firma investeeriguteks, teisalt 
võimaldaks see tõsta inimeste-
le autoromu tonni eest maks-
tavat summat umbes 100 eu-
ro võrra. 

Kas jätaks keegi auto ostma-
ta, kui hind loetud protsendid 
tõuseks? Vaevalt küll.

Autode maaletoojatele võiks 
ühtlasi kehtestada romude käit-
luskvoodi, mis võiks olla näi-
teks 50% maale toodud sõidu-
kite arvust. 

«Me oleme muide üritanud 
küsida maaletoojatelt 20 eurot 
ühe auto eest, kui nad teek-
sid meiega lepingu, kuid se-
da loeti isegi preemiumklas-
si sõidukite maaletooja poolt 
liiga suureks kuluks,» lausub 
Viisitamm mõru noodiga hää-
les. Mõne suure margiesindu-
sega on siiski leping sõlmitud, 
et elu lõpetanud auto saaks 
õigesti käideldud. 

Autode müügiesindused kä-
sitlevad praegu valdavalt taas-
kasutuspartnerina lammutus-
kodasid. On ju loodussääst-
lik, kui sõidukitelt keeratak-
se võimalikult palju osi kül-
jest teiste autode remondiks, 
enne kui vrakid metalliveskis-
se jõuavad. 

Paraku jõuame taas taga-
si selle juurde, et inimestel on 
liiga vähe motivatsiooni ro-
mudest vabanemiseks seadus-
likul viisil. Seaduslikesse lam-
mutuskodadesse jõuab üha vä-
hem utiilautosid. Nõnda nagu 
näitavad igal aastal autoregist-
ri nn surnud osasse lisanduvad 
7000-10 000 autot, mis on ole-
mas küll statistikas, aga tegeli-
kult nurga taga lammutatud või 
muidu maise eksistentsi lõpeta-
nud, süsteem ei toimi.

Tööstuse tänava äärses park-
las seisvat, päikeses ja sadudes 
ära pleekinud punast Nivat ei 
saa õigupoolest romuks nimeta-
da. Kõik osad on masinal küljes 
ja klaasid terved. Ainult täiesti 
tühjaks vajunud kummid anna-
vad märku, et omanikul pole 
auto juurde ammu asja olnud, 
kuid need ei muuda veel sõi-
dukit heakorraeeskirja mõis-
tes romuks. Kojamehe vahel li-
pendab tuules autode kiirkok-
kuostja reklaamlipik.

Lähedal asuvate kortermaja-
de ühistujuhtidel pole enda sõ-
nul aimugi, kellele sõiduk võiks 
kuuluda. Selles on nad ühel 
meelel, et liikumatult paigal on 
see nõukogudeaegne linnadžiip 
seisnud juba kauem kui aasta. 
Kuna otseselt parkimiskohtade 
puudus seal ei kummita ja sõi-
duk asub linna maal parklas, 
ei ole ühistutest muposse he-
listatud ega palutud auto oma-
nikku välja selgitada. 

Mupo tegeleb nii romude 
kui ka selle Niva-taoliste «ui-
nuvate» sõidukitega iga päev. 
Need võtavad ära väärtuslik-
ku parkimisruumi ning halve-
mal juhul võidakse masina-

le tuli otsa pista. Kui inspek-
tor leiab mõne taolise või kee-
gi helistab, kohe esimese asja-
na loomulikult puksiiri kohale 
ei kutsuta. Kõigepealt püütak-
se registrinumbri jm andmete 
põhjal üles leida auto omanik. 

Kõigepealt otsitakse  
omanikku

Munitsipaalpolitsei menet-
luse ja piirkonnatöö osakon-
na juhataja Krislin Pärti sõnul 
tehakse peamiselt selgitustööd 
ja soovitatakse omanikule lei-
da sõiduki hoiustamiseks mõ-
ni muu koht kui linnatänav. 
Lisaks jagatakse sõiduki oma-
nikele infot selle utiliseerimi-
se võimalustest. 

«Keeruline on öelda, kui pal-
ju tuleb kuus taolisi sõidukeid 
linna tänavatele lisaks, sest kogu 
aeg midagi muutub,» ütleb Pärt. 
«Mõni sõiduk viiakse ära, mõ-
ni tuleb juurde, mõni «uinuv» 
muutub romuks. Küll aga saa-
me välja tuua, et selgitustöö tu-
lemusena on 2023. aastal sõidu-
ki omanikud linnast ise ära vii-
nud 18 romu- ja 25 «uinuvat» 
sõidukit. Omaniku volikirja alu-
sel oleme lasknud ise utiliseeri-
da kuus tänavatele seisma jää-
nud sõidukit. Samuti on jooks-
valt töös ehk siis on algatatud 
väärteomenetlus ning teisalda-
tud sõiduk hoiule mupo kasu-
tatavasse parklasse, kogu aeg 
keskmiselt 40 sõidukit.»

Tänu munitsipaalpolitsei jõupingutustele on ainuük-
si tänavu Tallinna tänavatelt ära viinud ligi poolsada 
omaniku poolt unustatud sõidukit, millest enamik on 
romud. Aastas menetletakse 700-800 taolist juhtu-
mit, kuid metallikäitlusfirma Kuusakoski juhi Urmo Vii-
sitamme arvates peaks autodele kehtestama samasu-
guse pandisüsteemi, nagu praegu on pudelitel. Muidu 
voolavad uued romud muudkui peale.

METALLITÖÖTLEJA: Kui romudel oleks panditasu 
nagu limonaadipudelil, neid vedelema ei jäetaks

nähtub, et suurt osa elukaart 
lõpetavatest autodest käidel-
dakse seadusi rikkudes. 

Aastas lisandub Eesti auto-
parki suurusjärgus 50 000 sõi-
dukit, millest ehk pisut üle poo-
le on uued ja ülejäänud teis-
test maadest kasutatuna siia 
toodud. Umbes 25 000 sõidu-
kit peaks justkui samas ühtla-
si teedelt ära kaduma ehk siis 
pole enam liikluskõlbulikud. 

2020. aastal näiteks taaska-
sutati jäätmearuannete põhjal 
Eestis suurusjärgus 17 700 au-
tot, Kuusakoski osa on selles 
umbes 14 000.

«Kui 16 000-17 000 sõidukit 
kustutatakse aastas registrist, 
siis tekib küsimus, kus ülejää-
nud on,» ütleb Sellik. Ja vas-
tust teame me kõik. Kus nad 
mujal ikka on, kui vedelevad 
kusagil võsas või kellegi hoo-
vil, või on illegaalselt lammu-
tatud. Ja ilmselt jäetakse neid 

ka mupo ametnike tööks – ve-
delema tänavate äärde. 

Igal aastal täieneb riiklikus 
registris autode hulk, millel po-
le liikluskindlustust ega tehno-
ülevaatust, 7000-10 000 sõidu-
ki võrra. Praegu on taolisi seal 
kokku juba umbes 200 000, ja 
üldiselt pole neid ammu füü-
siliselt olemas. Nad moonuta-
vad üldiselt tugevasti ka sta-
tistilist pilti. 

Utiiliautona tohib nii metal-
likäitlusfirma kui lammutusko-
da sõidukit vastu võtta vaid do-
kumentide alusel. Kuid suurt 
osa neist autodest on ilmselt 
vanametalliks müüdud hoopis 
osadena, segiläbi muu vaname-
talliga. Ja seega ei jõua need 
ka ümbertöödeldud romude 
statistikasse. Teisalt: kui pole 
auto keret ette näidata, ei saa 
ka registrist kustutada.

Niinimetatud must lammu-
tamine vohab epideemiliselt, ja 

Linda-Mari Väli
linda.mari.vali@tallinnlv.ee

«Kooliõpilaste põhiprob-
leem on töö- ja koolistress 
ning sellega seonduvate 
pingete maandamise vaja-
dus. Aitab juba see, kui saad 
rääkida oma probleemist 
või murest ka teistele. Need 
teatrietendused aitavad sel-
lele kindlasti kaasa,» leidis 
Tallinna saksa gümnaasiumi 
abiturient Andreas Lääne 
vaimse tervise edendami-
seks käima tõmmatud 
üritustesarjast. 

Äsja alanud üritustesar-
jas ühendavad käed teadla-
sed, muusikud ja näitlejad, ai-
tamaks kunsti kaudu vaimse 
tervise probleemidega inimesi. 
Neid on meie seas aga üha roh-
kem. Vaimse tervise edenda-
misele keskendunud sari kan-
nab nimetust «Teaduse ja kuns-
ti mängud» ning suunab tähe-
lepanu eeskätt noortele. 

Saksa gümnaasiumi abitu-
riendi Andreas Lääne sõnul oo-
tavad noored sellistelt etendus-
telt eelkõige vastuseid küsimu-
sele, kuidas tulla toime vaim-
se pinge ja stressiga, mis täna-
päeva eluga kaasneb. «Tahetak-
se teada saada, kuidas ja kelle-
le neist asjust rääkida. Samu-
ti seda, mida sellistest pinge-
test vabanemiseks teha saaks,» 
rääkis Andreas, kelle sõnul on 
neist üritustest juba praegu üs-
na palju abi olnud. «Kõik saa-
vad omavahel rääkida ja neil 
teemadel suhelda. See oma-
korda julgustab edasi rääkima 
ja end avama.»

Põhiprobleemid ongi And-
rease sõnul just tööst ja koo-
list tingitud stress ning sellega 
seonduvate pingete maandami-
se vajadus. «Aitab juba seegi, 
kui saad rääkida oma problee-
mist või murest ka teistele. Mit-
te hoida seda endale, vaid ja-
gada ümbritsevatega. Ja need 
teatrietendused aitavad sellele 
kindlasti kaasa.»

Piletid lähevad kui  
soojad saiad

Sama kooli abiturient Clau-
dia Kõpper toonitas samuti, et 
koolistress on noorte seas oluli-
ne teema. «Kõige suurem prob-
leem on minu meelest aga äre-
vusega,» lisas ta. 

Abituriendi sõnul julgevad 
noored sellistest asjadest ka pä-
ris julgelt rääkida – vähemalt 
kui võrrelda neid vanema ge-
neratsiooniga, kes sellistel tee-
madel eriti sõna võtta ei taha. 
«Mõnele on need etendused 
kohe väga meeldinud ja tahe-
takse uuesti osaleda,» rääkis 
ta. «Kõiki need aga ei kõneta 
ja mõni leiab, et ei saanud sel-
lest asjast midagi. Kuid kahtle-
mata julgustab selline asi noo-
ri oma vaimsest tervisest roh-
kem rääkima.»

Sarja avapauk toimus nel-
japäeval MUBA-s koomilise 
improetendusega, mille pile-
tid müüdi läbi vaid nelja tun-
niga. «Vaimse tervise eten-
duste järgi on kohe kindlas-
ti suur vajadus – seda näitab 
juba see, kui usinalt noored 
neid vaatama tulevad ja neis 
osalevad,» rääkis kontserdi- 
ja sündmusekorraldaja Heili 
Vaus-Tamm, kes lahkus  iga-
päevaselt palgatöölt, et era-
korraldajana nende sündmus-
te toimumisele kaasa aidata. 
«Kui me esimese etenduse pi-

letid müüki panime, siis sai 
kell kaheksa hommikul kiri 
välja saadetud ja nelja tun-
ni pärast oli saal juba välja 
müüdud. Nagu mõne rokks-
taari kontsert kohe!»

Vaus-Tamme sõnul näitab 
selline suur huvi inimeste va-
jadust, et neile vaimse tervise 
probleemide puhul appi tul-
daks ning nendega toime tu-
lemist õpetataks. «Palju rää-
gitakse sellest, et Eesti noorte 
peamine surmapõhjus on ene-
setapp. Samuti sellest, et iga 
neljas meie inimestest on kim-
pus vaimse tervise probleemi-
dega,» lausus Vaus-Tamm. «La-
hendustest on seevastu hoopis 
vähem kuulda. Ja ega paljud 
inimesed ei tahagi, et neid just 
sellises valguses nähtaks. Kui 

me läheneme neile aga kuns-
ti ja kultuuri kaudu, jõuab sõ-
num paremini kohale. Sõnum 
sellest, et abi on võimalik lei-
da, kui seda ainult otsida ja ka 
vastu võtta.»

Saksa gümnaasiumi õpe-
taja Anu Kušvid on võtnud 
oma õpilastega osa kõikidest 
vaimse tervise sarja üritus-
test, mis on käimasoleva pro-
jekti raames vaatajate, kuula-
jate ja kaasamõtlejateni too-
dud. Õpetaja sõnul on kõik 
väga tänulikud, et selline te-
gevus toimub. «Vaimse tervi-
se teema kõnetab noori kohe 
väga,» kinnitas Kušvid. «Iga 
kord pärast üritust seisame 
veel rühmas koos ja aruta-
me neid teemasid, mis eel-
nevalt esile kerkisid.»

Elu nagu sebra – kord mus-
temad, siis valgemad triibud

Õpetaja on rõõmus sellegi 
üle, et vaimsele tervisele kes-
kendunud üritustesarjas ei teh-
ta noortele nö hinnaalandust. 
Esinevad ikkagi A-klassi staarid 
nii näitlejate kui ka muusikute 
seast. «Kuna meil on tegemist 
improetendustega, siis on väga 
vahva, et õpilased saavad neis 
ka ise osaleda. Seni on noored 
seda võimalust igatahes usinalt 
kasutanud,» ütles ta.

Elu nagu mustavalge  
triibuline sebra

Peale teema tõstatamist 
ja etendustel osalemist julge-
vad õpilased ka oma vaimsest 
tervisest ja sellega seonduva-
test muredest rohkem rääki-
da. «Kindlasti aitab see, et 
vaimse tervise küsimusi nii 
ajakirjanduses kui ka mujal 
meedias praegusel ajal esile 
tõstetakse, kaasa, et noored 
julgevad neist asjust rohkem 
kõneleda. Käimasolev üritus-
tesari annab selleks loomuli-
kult veel ühe suure tõuke ja 
edastab sõnumi: ära häbene, 
meil kõigil on rõõmsa fassaa-
di taga ka kurvemaid hetki 
ning me ei ole selles süüdi,» 
rääkis Kušvid. «Elu ongi mõ-
nikord nagu sebra, et kord on 
mustemad triibud, siis valge-
mad, ja vajadusel on võima-
lik ka abi saada.»

Vaus-Tamme sõnul saab 
kunsti kaudu endale justkui 
mingi teise elu, mis viib mure-
dest eemale. Teiselt poolt aitab 
see ennast väljendada ja maan-
dada. «Joonistades, maalides ja 
pilli mängides saavad rõhuvad 
tunded väljenduse,» tõdes ta. 
Tänapäeva ajuteadlased leia-
vad koguni, et muusikaga saab 
ravida vaimse tervise häireid 
ja muid hädasid. «Me ei räägi 
siin lihtsalt muusikateraapiast. 
Praegusel ajal väidavad teadla-
sed, et muusikat saab kasutada 
ravimina ärevuse, depressioo-
ni ja dementsuse vastu,» kin-
nitas Vaus-Tamm. 

NALJAGA MURELE 
VASTU: Uus üritustesari 
turgutab noorte vaimset 
tervist komöödia abil

Kui sõiduk on veetud mupo 
parklasse, ei pruugi ta ka ala-
ti utiili minna. On juhtumeid, 
kus sõiduk pannakse avalikule 
enampakkumisele, nagu juhtus 
kuulsa romukalluriga. Esineb 
ka taolisi juhuseid, et omanik 
viib peale menetlust ise oma 
sõiduki minema. 

Romusid jääb linnapildis 
Pärdi sõnul pidevalt vähemaks. 
Piirkondade inspektorid teevad 
süstemaatilist tööd. Laias laas-
tus muutuvad tänavad aastas 
700-800 mahajäetud neljarat-
talise võrra puhtamaks. 

Stiimul liiga väike
Igal autol on muidugi oma 

hüljatuse lugu. Hiljuti käsitlesid 
mupo ametnikud juhtumit, kus 
inimesel polnud pärijaid ning 
sõiduk läks pärimismenetluse-
ga seetõttu üle Tallinna linna-
le. Mõned vanemad inimesed 
on autot hoidnud kui mäles-
tuseset noorusaja parematest 
päevadest või muidu meeldiva-
te aegade meenutuseks.

Kuigi mupo on võitluses au-
toromudega olnud statistikat 
vaadates vägagi edukas, on neil 
palju muudki tööd. Lõpuks on 
see aga maksumaksja ressurss, 
mis autovrakkidega tegelemi-
sele kulub. Ehkki linnatänavad 
muutuvad aasta-aastalt puhta-
maks, möönavad nii automüü-
jate kui autolammutuste esin-
dajad, et asi on romudega Ees-
tis põhimõtteliselt üsna metsas 
ja vaja on üleriigilisi süsteem-
seid muutusi. 

Inimesel ei ole praegu ni-
melt rahalist stiimulit autot va-
narauaks või lammutusse viia. 
Kuigi metalli hind on tõusnud, 
pole saadava mõnesaja euro 
eest viitsimist end liigutada. 
Romu tonnihind on metalli-
käitlusettevõttes Kuusakoski 
250 eurot. Keskmine sõiduau-
to umbes nii palju ka kaalub. 
Kuid romusõiduki kohale vii-
mine puksiiriga maksab oma-
korda 50-100 eurot. Kõige sa-
gedasem põhjus, miks sõiduk 
vedelema jäetakse, on seega 
tavaline lohakus.

Seaduse järgi ei tohiks lam-
mutused ega vanametalli käit-
lusettevõtted lisaks veel inime-
selt vastu võtta ka sõidukit, mil-
lel osa juppe on küljest keera-
tud. Seda põhjusel, et inime-
sed ise oma hoovides või nur-
ga taga autosid osade müümi-
seks ei lammutaks. 

200 000 fantoomautot
Eesmärk on justkui õilis. Pa-

raku töötab vastupidises suu-
nas. Tavaliselt siiski võetakse 
lammutustes või metallikäit-
lusettevõtetes eraisikult vastu 
needki vanaautod, millel mõ-
ned jupid puudu. Juriidiliselt 
on võimatu tõestada, kas osad 
on varastatud või müümiseks 
küljest võetud. Ja kui selliseid 
puuduvate osadega sõidukeid ei 
võetaks vastu, oleks pilt tänava-
tel romude osas veel palju hul-
lem ning mupol rohkem tööd. 

Autolammutuste liidu tegev-
juht Siim Sellik räägib mõtle-
mapanevatest arvudest, millest 

Järjekordne romu on tänu mupo tööle leidnud Põhja-Tallinnas tee ümberkäitlejate juurde. Tähelepanu! Praegu ostab ka sisekaitseakadeemia 
päästekolledž kokku autoromusid, mida kasutatakse õpetamisel. Täpsemat infot leiab Facebookis munitsipaalpolitseiameti kodulehelt.
 Foto: Tallinna munitsipaalpolitseiamet  

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Arno Sillat: Eestisse toodud kasutatud  
autosid peaks tõhusamalt kontrollima
Autode müügi- ja teenindus-
valdkonna asjatundja Arno 
Sillat (pildil) võtab romude 
probleemi kokku filosoo-
filise tõdemusega: kui 
vann üle ajab, tuleb kraan 
kinni keerata ja kork eest 
tõmmata, mitte püüda la-
piga põrandat kuivatada. 

Ta peab silmas, et romuauto-
de osas aitaks korda luua kasutatud 
autode tõhusam taustakontroll riiki 
toomisel. Inimestele määritakse jätku-
valt kaela võltsitud läbisõiduga ning 
hädapäraselt avariidest üles pumbatud 
risusid, mis suure tõenäosusega muu-
tuvad keskkonnareostuseks.

«Riik peaks piirama rontide sisseve-
du,» sõnab Sillat konkreetselt, et iga 
meil registreeritava kasutatud auto aja-
lugu tuleks võimalikult põhjalikult uuri-
da. Tavaliselt toovad kasutatud autosid 
Eestisse nende müümisega tegelevad 
ettevõtted. Inimesed ise käivad neid 
välismaalt otse ostmas harva. Kui müü-
gifirma on juba jäänud vahele sooviga 
registreerida siin mahamüümiseks puu-

dustega auto, millel on näiteks lä-
bisõidunäitu võltsitud, või on 

avariijälgi peidetud, siis roh-
kem ei üritata. Seda enam, 
et kui sõiduk jäetakse Ees-
tis arvele võtmata, läheb 
see firma kahjumisse. 

Muidugi ei saa Sillati sõ-
nul välistada, et edaspidi te-

haksegi autode osas tootjavas-
tutusorganisatsioon, nagu see on pa-
kenditega. «Aga siin ei ole kindlasti la-
hendus, et nüüd paneme sõidukile liht-
salt seetõttu hinda otsa,» ütleb ta. 

Mis puudutab 200 000 registris asu-
vat nn fantoomautot, siis võiks talitada 
nagu mitmetes teistes maades ning te-
ha register kindlustuse ja ülevaatuseta 
autodest puhtaks. Üks võimalus oleks 
Sillati arvates kehtestada kõigile sõidu-
kitele mingi aastamaks – ka nendele, 
mille andmed registris, aga mida füüsi-
lisel kujul ei pruugi enam olemas olla. 
Kui inimene olematu auto eest maksta 
ei soovi, võiks temalt võtta seletuse au-
to saatuse kohta ja sõiduk tema aval-
duse põhjal registrist kustutada.

Autode lammutamise nõuete rikkumine võib 
tuua väärteo- või haldusmenetluse
Keskkonnaamet kontrollib plaa-
nipäraselt ligikaudu kuni 30 
kas keskkonnaloaga või 
lausa loata tegutsevat ro-
mulat aastas.

Keskkonnaametist tea-
tati, et 2021. aastal kont-
rollisid ametnikud 21 või-
malikku ebaseaduslikku lam-
mutajat ning alustati viis väär-
teomenetlust. 2022. aastal kontrolliti 
25 autode lammutuskohta. Kaheksas 
kontrollitud ettevõttes vastas kõik 
nõuetele. Paaril juhul tehti ettevõttele 
märkus  ja suuline hoiatus kergema rik-
kumise kohta, neljal juhul alustati väär-
teomenetlus ja kahel juhul haldusme-
netlus. Harjumaal on alustatud üks 
väärteomenetlus. 

2023. aastaks on planeeritud 
25 kontrolli selles valdkonnas.

Väärteomenetlusega või-
daks määrata trahv, mille 
maksimum ulatub füüsili-
se isiku puhul 1200 euroni. 
Haldusmenetlus tähendab 

enamasti ettekirjutust te-
gevuse lõpetamiseks ja jäät-

mete üleandmiseks sobivale 
jäätmekäitlejale.

Keskkonnaameti kõneisiku Olga Es-
kori sõnul nähakse illegaalsetes romu-
lates sageli, et sõidukitelt on eemalda-
tud edasimüümiseks vaid kõige rohkem 
tulu toovad osad. Ülejäänu aga põleta-
takse, sokutatakse prügimäele või lau-
sa metsa alla. Selline tegevus on rais-
kav ja keskkonnavaenulik.

Muusika aitab terveks saada

• Üle Eesti toimub viis ko-
möödia-etendust, millega 
just päevasel ajal noor-
te ette tullakse. 
Lisaks Tallinna-
le, kus toi-
mus üritus-
tesarja 
avapauk, 
minnakse 
Kohtla-jär-
vele, Tartus-
se, Viljandisse 
ja Pärnusse. 

• Nalja teeb noortele 
improkomöödiatele ja 
-etendustele spetsialisee-
runud näitlejatepunt Ruutu 
10. Lisaks on Tartus ja Tal-
linnas tulemas kontser-
tetendused koos Jaan Aru-
ga, millest võtavad osa ka 
muusikud Robert Jürjendal 
ja Anti Jürjendal. 10. aprillil 
kell 19 Fotografiskas (Tel-
liskivi 60a/8).

• Mais astub aga noorte ette 
NASA ajuteadlane dr Nick 
Tsarouchas (pildil), keda 
saadavad muusikaga üks 
meie armastatumaid pia-

niste Irina Zahharenkova 
ning Londonist saabuv 

sopran Elizabeth Sillo. 
Nick Tsaroucha-

se uudne 
meetod 

vaimse 
tervise 
problee-
mide la-
hendami-

seks on 
muusika ka-

sutamine ravi-
mina. Seda mitte 

ainult toetava teraapiana, 
vaid ärevuse, depressiooni 
ja dementsuse ravimina.

• Kontserdil tutvustab tead-
lane ka kõnealuste teema-
de edendamiseks mõeldud 
veebiplatvormi ja loodavat 
äppi. Üritused leiavad aset 
Tallinnas ja Pärnus.

• Sündmusi korraldab MTÜ 
Ajumängud, keda rahaliselt 
toetab ka linn.

• Vaimset tervist turgutavate 
sündmuste kohta saab in-
fot https://www.facebook.
com/vaimsetervisesari/

Sari algas MUBA-s koo-
milise improetendusega 
ühenduselt Ruutu 10.
Aleksandr Gužov
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See kevad tuleb jälle teisiti kui eelmised. Pandee-
miasulu elasime üle ilma majanduse kukkumiseta, 
aga rekordeid teinud hinnatõus lõi Eesti majandu-
sel jalad alt. 

Õõnsalt ja populistlikult mõjusid erakondade valimislu-
badused. Mis kindlustundest me räägime, kui oleme oma 
inflatsiooniga Euroopas juhtpositsioonil? See jutt mõjub sa-
ma õõvastavalt nagu omaaegne kõikide aegade kõige po-
pulistlikum loosung, et viime Eesti Euroopa viie kõige rik-
kama riigi hulka. Nüüd oleme küll viie hulgas, aga tagant-
poolt. Meie inimesed kaotasid  ostujõu languse tõttu li-
gi kolmandiku oma rahast. Kõik muidugi mitte. Need, kes 
sääste kullas hoidsid, või need, kel oli kinnisvara, võisid 
rõõmsad olla. Aga tavalistel palgateenijatel on olnud ras-
ke. Kuhu on kadunud kõik need ilusad asjad, mida rahva-
le lubati? Nüüd kuuleme ainult, et raha ei ole. Meid oo-

tavad enneolematud kär-
ped ja püksirihma kooma-
le tõmbamised. Kas tões-
ti me ei tule toime orkest-
reid likvideerimata, prügi-
kaste teede äärest ära kor-
jamata ja laste huviringe 
lõpetamata? Kuuleme ai-

nult, et tasuta ühistransport peab igaveseks kaduma. Ah-
jaa, veel öeldi ka seda, et maksuküür peab kaduma. See 
tähendab lahtiseletatult, et säästame rikkamat rahvast, kes 
on mõnda aega pidanud riigile maksma suurema osa oma 
sissetulekust kui vaesemad kaasmaalased. Majandustead-
lane Heido Vitsur ütleb tänase lehe intervjuus, et maksu-
erisuste kaotamine on meede, mis koormab eelarvet veelgi 
rohkem ja muudab seda õhemaks. Siiani on meil kahjuks 
õiglaseks peetud ühetaolist tulumaksumäära. «Aga ei ole 
nii. See on väga ebaõiglane,» ütleb Vitsur ja lisab, et meil 
on elementaarsed väärtushinnangud võrreldes põhjanaab-
rite ja teiste eurooplastega paigast ära. Me elame soomlas-
tega nagu mingil teisel planeedil. Naabermaal arutati en-
ne valimisi väga põhjalikult, mida üks või teine erakond 

peab vajalikuks majanduse turgutamiseks te-
ha, mida nende meelest tohib ja mida ei tohi 
kärpida. Niikaua kui meil neid arutelusid po-

le, ei maksa ka loota, et populistli-
kud loosungid enne valimisi kao-
vad. Ja kui mõelda sõjaajale, siis 
kuidas tugevdab selline inimestega 
mittearvestamine meie kaitsetahet 
ja patriotismi?  Õige vastus on: ei 

kuidagi!
Väikestest muudatustest 

majanduses ei ole kasu. Va-
ja on põhjalikku mõtteviisi 
muudatust. Siis hakkab ka 
riigieelarve paremini täi-

tuma ja me ei pea liiga 
tegema neile, kes kan-
natavad majandustsük-

lite lainetustes kõige 
enam. 

Lubadused 
sulavad kevadise 
lumega

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Meil on elementaar-
sed väärtushinnan-
gud paigast ära.

Linnavalitsus nimetas ame-
tisse linnaplaneerimise 
ameti juhataja Martin 
Karro, kes asub tööle alates 
2. maist.

«Tallinna pikaajaline ees-
märk on kujundada linnaruu-
mi nii, et see oleks kodune, 
meeldiv ja turvaline elukesk-
kond igale linlasele ehk 15 mi-
nuti linn, kus iseseisvalt saavad 
liikuda nii 8- kui ka 80-aas-
tane,» ütles abilinnapea Mad-
le Lippus. «Võtmeteguriks on 
linnaplaneerimine, kus tänas-
tel otsustel on aastakümnete 
pikkune mõju.» 

Martin Karrot ootavad abi-
linnapea sõnul ees suured väl-

jakutsed. «Kui tuua välja kolm 
prioriteeti, millega tahan ame-

ti juhina tegeleda, siis need 
on tööprotsesside korrastami-

ne, läbipaistvuse suurendami-
ne ja kliendirahulolu saavu-
tamine,» kinnitas Karro. Ta 
on  omandanud magistrikraa-
di Tartu Ülikoolis ja TalTechis 
ning  lõpetanud ka Eesti dip-
lomaatide kooli rahvusvahelis-
te suhete ja Euroopa integrat-
siooni erialal. Töö- ja juhtimis-
kogemuse on Karro saanud nii 
era- kui ka avalikus sektoris, 
olles kümme aastat SEB pan-
ga Baltikumi kliendikogemu-
se juht ja viimased aastad rii-
gi tugiteenuste keskuse peadi-
rektori asetäitja. 

Linnaplaneerimise ameti ju-
hataja põhipalk on 5500 eurot 
kuus, mis määratakse vastavalt 
linnavolikogu määrusele.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Kuigi inimesed on pärast 
pikka koroonaaega taas 
üha rohkem rahul kultuuri-
ürituste valikuga, on võima-
lused neid soovitud mahus 
külastada samal ajal langu-
ses. Kõige populaarsemad 
linna korraldatud kultuuri-
üritused on vanalinnapäe-
vad ja merepäevad, selgub 
värskest uuringust.

Tallinlastest 44% saab enda 
hinnangul külastada linna kul-
tuuriüritusi ja -asutusi nii pal-
ju kui soovib, kuid 51% soo-
viks neid külastada praegusest 
rohkem. Sealjuures 33% soo-
viks neid külastada mõnevõrra 

rohkem, 11% palju rohkem ning 
8% ei saa oma soovile vaatama-
ta üldse külastusi teha. 

Abilinnapea Kaarel Oja sõnul 
näitas värskelt valminud uuring, 
et kultuuriürituste valik ja mit-
mekesisus on sisuliselt taastunud 
koroonapandeemia eelsele aja-
le. Samal ajal kasvavad käärid 
inimeste soovide ja võimaluste 
vahel. «Ainult 44% ehk vähem 
kui pooled ütlevad, et nad saa-
vad osaleda kultuurielus nii pal-
ju kui soovivad. Enam kui poo-
led annavad seevastu vastuseks, 
et tahaksid osaleda rohkem,» sel-
gitas Oja. Abilinnapea sõnul ni-
metatakse peamiseks põhjuseks, 
miks kultuurielus piisavalt osale-
da ei saa, ajapuudust.

Soov külastada Tallinna kul-
tuuriüritusi ja -asutusi praegu-

sest rohkem oli sageda-
sem naistel ja muu-
dest rahvustest ela-
nikel (61% muu-
dest rahvustest ja 
42% eesti rahvu-
sest vastajatest). 
Lisaks ka halvema 
majandusliku toi-
metulekuga inimes-
tel (71% majandusli-
ke toimetulekuraskustega, 
53% majanduslikult hakkama 
saavatest ning 37% majandus-
likult hästi toime tulevatest ini-
mestest).

Peamise takistusena kultuu-
riürituste ja -asutuste külastami-
sel nimetavad elanikud ajapuu-
dust (62% neist, kes sooviksid 
külastada Tallinna kultuuriüri-
tusi ja -asutusi praegusest roh-

kem). Üsna sageli toodi 
esile ka raha- (27%) ja 

infopuudust (16%). 
Kõigi nende takis-
tuste mainimis-
sagedus on võr-
reldes 2021. aas-
taga suurenenud, 

kuna toona tun-
netati põhilise ta-

kistusena kultuuriüri-
tuste ja -asutuste külasta-

misel koroonakriisi.
Uuringust selgus muu hulgas, 

et umbes kolmandik (29%)  lin-
lastest, kelle leibkonnas on lap-
si, märgib, et nende lapsed ei saa 
osaleda huvitegevuses nii palju 
kui sooviks. Peamiste  takistus-
tena tuuakse ära raha (47%), aeg 
(37%) ja info vähene levik (22%). 
«Ligemale pooled küsitletud las-

test ja noortest väidavad, et neil 
puuduvad võimalused soovitud 
määral huvitegevusest osa võtta 
eeskätt raha puudumise tõttu,» 
lausus Oja. Samas teeb talle rõõ-
mu see, et vaba aja sisustamise 
võimalusi jagub. «Nii koolid kui 
ka nende kõrval tegutsevad hu-
vikoolid katavad tegelikult väga 
hästi inimeste vajadused ära ja pa-
kuvad piisavalt võimalusi, et lap-
sed ja noored saaksid oma huvi-
sid arendada,» lisas Oja.

Millised on aga linlaste seas 
kõige popimad kultuurisündmu-
sed? Selgus, et vanalinnapäevad 
(külastanud 59% küsitletutest) 
ning merepäevad (46%). Väga 
populaarsed olid ka muinastu-
lede öö üritused Tallinnas (kü-
lastanud 30%), advendiküünla 
süütamine Raekoja platsil (27%) 

ning keskaja päevad (24%). Võr-
reldes 2021. aastaga on enami-
ku ankeedis toodud kultuuriüri-
tuste külastamine kasvanud. Kü-
sitletutest 77% oli kaheteistküm-
ne kuu jooksul külastanud vähe-
malt ühte loetelus toodud üritus-
test (2021. aastal oli vastav näi-
taja 73%). 

Linna strateegiakeskuse tel-
limusel küsitles Turu-uuringute 
AS telefoni teel kultuurielu tee-
mal veebruarist kuni märtsini 
kokku 803 Tallinna 15-aastast 
ja vanemat elanikku.

Uuringu lõpparuanne on kät-
tesaadav Tallinna uuringute in-
fosüsteemi kaudu aadressil htt-
ps://uuringud.tallinn.ee/uuring/
vaata/2023/Kultuur-liikumishar-
rastused-jaelukvaliteet-Tallinlas-
te-rahulolukusitlus2023

Linnaplaneerimise ametit asub juhtima Martin Karro

Linlased sooviks rohkem kultuuri nautida, seda takistab aga aja- ja rahapuudus

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

«Arvutimängude turul on 
lõputud võimalused, kus 
ühe kvartali käive võib kas-
vada isegi 1000%,» rääkis 
innovatsioonifoorumil osa-
lev videomängude ettevõt-
te Gamecan tegevjuht 
Marten Palu. Foorum uurib 
muu hulgas, kas kriisi aitab 
võita töö säästurežiimil, di-
gitaliseerimine või mõistli-
kum ressursikasutus. 

Teisipäeval, 11. aprillil toimub 
Kultuurikatlas juba kaheksandat 
korda üks Tallinna suurem ette-
võtluse innovatsioonile pühen-
datud ettevõtmine – innovat-
sioonifoorum MELT.  «MELT tä-
hendab kokku sulama, mis ette-
võtluse kontekstis tähistab ees-
kätt koostööd  näiteks  teadus-
asutuste, ülikoolide ja ettevõt-
jate, aga ka  disainerite ja et-
tevõtjate vahel,» selgitas Pea-
linnale  foorumi  peakorralda-
ja Kärt Kanne. Tänavune ME-
LT keskendub tema sõnul ette-
võtluse arengule ja toob kokku 
mõttekaaslased, et jagada tule-
vikuideid, mida me ise pahatih-
ti märgata ei oska. 

Innovatsioonifoo-
rumil on 30 esi-
nejat, kes arut-
leva eri tee-
madel. Oma 
lugudest 
räägivad 
näiteks 
edukad 
üheinime-
sefirmad. 
Sooloette-
võtte Bib-
lonaut asuta-
ja, luuletaja Berit 
Kaschan pakub loov-
kirjutamise kursuseid ja töötu-
be. «Minu kirjandusteraapia tee-
nus on Eestis ainulaadne, minu 
kvalifikatsiooniga inimesi roh-
kem praegu siin ei ole. See on 
ka tinginud, et mul pole keda-
gi võtta enda kõrvale,» lausus 
Kaschan, kellel sõnul haldab ta 
oma ettevõtet nagu meistritöö-
koda. «Mul on oskused ja kva-
lifikatsioon, mida ma pidevalt 

täiendan ja parandan. Praegu 
pole mu eesmärk laieneda, en-
nekõike olen orienteeritud kva-
liteedi parandamisele.»

Ingliskeelses maailmas on sel-
line kirjandusteraapia ettevõtlu-
ses ammugi tuntud, Berit  õp-
pis seda kaugõppe teel USA-
s. «Loovkirjutamine ja selle te-
raapiline suund on levinud ka 
Ühendkuningriigis,» nentis ta. 
«Nii et minusuguseid ettevõt-
jaid on mujal maailmas küll.» 

Maailm paremaks  
kirjanduse abil

Kaschan tahab tõsta ka ini-
meste huvi kirjanduse vastu. 
«Kirjandus on minu jaoks ol-
nud  praktiline asi. See on elu-
ga seotud ja põimitud,» ütles ta. 
«Olen veendunud, et kirjandu-
se lugemine ja ka ise kirjutami-
ne võivad meie elu parandada. 
Pakkuda nii äratundmist kui ka 
lõõgastumist ja tunnet, et sind on 
ära kuulatud. Kirjandus on see-
ga meile elutähtsam, kui võime 
arvata, ja ta on hästi ligipääse-
tav, sest  raamatukogud on meil 
siiani veel tasuta.»

Selleks, et julgeda ja osata 
kirjutada, ongi olemas tema fir-
ma loomingulised töötoad. «Ka 

sel kevadel on mul tulemas 
mitmed kirjutamise 

kursused,» mai-
nis Kaschan. 

Kanne sõ-
nul toob foo-
rum esile, 
kuidas et-
tevõtjad 
uute väl-
jakutsete 
varjus toi-

metavad. 
Keegi töötab 

säästurežiimil, 
keegi leidis abi di-

gitaliseerimisest, kee-
gi õppis ressursse efektiivse-

malt kasutama. «Sukeldume ka 
põnevasse virtuaalreaalsuse, me-
taversumi ja mängunduse maa-
ilm,» lausus Kanne. «Kaardista-
me võimalused, mida uued mee-
diumid ettevõtjale pakuvad, ning 
saame teada, kuidas tänu digikul-
tuurile laias maailmas silma pais-
ta. Vaatame otsa ka tõsiasjale, et 
meie arusaam toidust võib lähi-

ajal kardinaalselt muutuda. Ju-
ba praegu on teadlastega koos-
töös valminud kana- ja kalaliha 
alternatiivid, rääkimata  siis pu-
tukatest tehtud valgupulbri kasu-
tamisest loomse valgu asemel.»

Teine töötuba tutvustabki, 
millised on võimalused läbi lüüa 

uutes meediavormides. Seal osa-
leb teiste seas videomänge toot-
va ettevõtte Gamecan tegevjuht 
Marten Palu. «Eesti mängutöös-
tus on viimastel aastatel väga tor-
miliselt arenenud, sest sellel tu-
rul on piiramatud võimalused,» 
ütles ta. «Kui meie firma saaks 

homme palgata näiteks kaks-
kümmend inimest, siis teeksi-
me seda kohe.»

Mängutööstuse arengut pi-
durdab  just talentide  puudus. 
Videomängude nõudlus aga suu-
reneb iga päevaga. «Pärnus ole-
me teinud nüüd kooli, kus õpe-

tatakse välja videomängude tegi-
jaid, ja sügisel võtame sinna 150 
õppurit,» selgitas Palu. «Mängu-
tööstus vajab väga erilisi oskusi, 
mida teiste alade inimestel kah-
juks pole. See on kõige keeruli-
sem meedium üldse. Tuleb häs-
ti tunda videomängude arvu-
timootoreid, mida kasutatakse 
mängude loomiseks. Nende raa-
mistikus programmeerimine on 
erilisi oskusi nõudev tegevus. 
Mängude sisu on samuti tähtis 
ja nende lugude tegemine sarna-
neb novelli kirjutamisega. Mui-
dugi on ka dialoogi, aga enamik 
mänge kulgeb siiski interaktiiv-
ses maailmas, kus inimene ko-
geb mängu enda moodi.»

Edukaimad on mänguloojad
Üle maailma on mängutöös-

tuse käibed mõõdetavad sada-
de miljardite dollaritega ja Ees-
ti osakaal selles kasvab  kindlas-
ti. «On olemas suurepärane glo-
baalne turg, mis võib ühe kvar-
tali käivet kasvatada isegi tuhat 
protsenti,» rääkis Palu. «Ja hea 
on see, et kui on näha, et üks 
mäng ei lähe inimestele peale, 
siis teed kohe uue. Seetõttu eri-
neb mängutootmine tavalisest 
iduettevõttest, mis keskenduvad 
ainult ühele tootele. Kui see eba-
õnnestub, siis on firma omade-
ga läbi. Mängude maailmas teed 
lihtsalt uue, parema mängu.» 

Foorumi peaesinejaks on tä-
navu hollandlane Patrick van der 
Pijl – Business Model Inc tegev-
juht, kes on tunnustatud inspi-
ratsioonist kõneleja ja innovat-
sioonistrateeg. 

Lisaks tihedale programmile 
avatakse Kultuurikatlas näitu-
seala, kus saab lähemalt tutvu-
da uuendusmeelsete ettevõtetega 
nagu Hagen Bikes, Bugbox, Fun-
ki, Thinnect, Mati Foods, Kra-
kul, Valnes, 10Lines jt. Fooru-
mile järgneb meeleolukas koos-
viibimine.

MELT innovatsioonifoorumi 
korraldamisega toetab Tallinn 
pealinna ettevõtjaid. Soodsa pile-
tihinnaga  on võimalik ka väik-
sematel ja alustavatel ettevõtjatel 
saada osa põnevast konverentsi-
päevast ning tutvuda huvitavate 
ettevõtetega. 

Ettevõtlusfoorum MELT õpetab 
firmasid kriisi ajal edukas olema

Aprilli algusest töötavad Tallin-
na jäätmejaamad suvise graa-
fiku järgi, olles tööpäeviti ava-
tud kella 12-20 ja nädalavahe-
tustel kella10-18. Jäätmejaa-
mad võtavad vastu sorteeritud 
prügi, aga ka vanu autorehve. 
Praegu on rehvivahetuse aeg 
ja siis tasub ka vanadest rehvi-
dest lahti saada.

«Nüüdsest on kõik Tallinna 
jäätmejaamad ka rehviringluse 
vastuvõtupunktid ehk siis kõi-

gisse neist saavad rehve tuua 
kõik eraisikud,» ütles Tallinna 
jäätmekeskuse juhataja Rein 
Kalle. «Kuni kaheksa rehvi 
saab ära tuua niisama, suure-
ma koguse puhul aga tuleb 
need Rehviringluse kodulehel 
eelnevalt kirja panna.»

Erandkorras ehk siis ilmasti-
kuoludest sõltuvalt võib naast-
rehve sel aastal autol all hoida 
kuni 1. maini. 

Helsingin Sanomat avaldas jär-
jekordse kirjutise Soome odava-
matest hindadest võrreldes 
Eestiga. Loo keskmes oli Pär-
nust pärit Risto Grünbaum, kes 
töötab haagiselamute 
remondi alal Soo-
mes ja toob ko-
dus käies kaa-
sa kõike, mis 
üle lahe 
odavam. 
Laste jala-
nõudest 
hügieeni-
tarvete ja 
toiduni. Grün-
baum tõi esile, 
et isegi juust on 
Soomes soodsam kui 
Eestis, kusjuures Eestist eks-
porditakse osa sorte üle lahe 
ning müüakse absurdsel kombel 
odavama hinnaga kui meil. Kuus 
pakki vanillijäätist maksis varem 
Soomes näiteks 1,19 eurot, nüüd 
1,69. Eestis saab selle hinna eest 
vaevalt ühe. Aastaga läksid toi-
dukaubad Eestis 25%, Soomes 

aga vähem ehk 16% kallimaks. 
Eeltoodule võiks lisada, et ilm-
selt on paljudele tuttav nn kurgi-
fenomen: nimelt müüakse Soo-
mes kasvatatud kurke Eestis 

märksa odavama kilo-
hinnaga kui Eesti 

enda omi. Ilm-
selt seisab asi 

sealses 
odavamas 
energias. 
Paljud 
Soomes 
tööl käivad 

eestimaala-
sed on asu-

nud juba hinna-
vahedest kasu 

lõikama, ja mitte ai-
nult toidu puhul. Nii ostab näi-

teks keegi Soomes kokku oda-
valt kasutatud muruniidukeid 
ning müüb pärast värskenda-
mist meil edasi. Üleüldine hinna-
kasv on samas toonud kaasa 
Eestis toidukohtade sulgemise 
laine, sest paljudel inimestel po-
le enam raha väljas söömiseks.

Kriisireguleerimise asjatundja, 
eri riigiametites sel alal võtme-
positsioone hoidnud Jaan Tross 
kirjutas ERR-is Eesti Energia 
pikkadest juhtmetest seoses 
Narva elektrijaamade jahutus-
vee tagamisega. Kui veehoidlas 
vee tase järsult langeb, jäävad 
jaamad seisma. Võimalik on 
Narva hüdroelektrijaama tammi 
purunemine, Narva jõe ummis-
tumine jää, ujuvate saarte jms 
tõttu kärestikulisel alal, aga ka 
hüdroelektrijaama lüüside ava-
mine Vene poolelt. 29. märtsil 
kritiseeris peaminister Kaja Kal-
las Eesti Energia juhatust, et 
nood pole ohukohtade likvidee-
rimisega piisavalt tegutsenud, 
kuigi valitsus oli käsu andnud ju-
ba märtsis aasta tagasi. Ette-
võtte nõukogu esimees Anne 

Mere pareeris seda süüdistust 
ETV-s: kohe olevatki asutud uu-
ringuid tegema, aga need võt-
nud kaua aega. Jaan Tross pika-
ajalise karjääriga spetsialistina 
kirjutas ERR-is – tema ridade 
vahelt kumab vapustatust –, et 
juba 1997. a tegi toonane riigi-
sekretär Uno Veering valitsuse-
le ettekande veehoidlaga seo-
tud ohtudest. Veel krooniajal oli 
teada ka summa, mis riskide vä-
hendamiseks kuluks. Hiljem on 
see teema olnud jutuks igasu-
gustes riskianalüüsides. Aasta-
kümned on lennanud märkama-
tult ning nüüd on meil uus loo-
tus, et selle aasta lõpuks saab 
valmis toimiv kriisilahendus. 
Loodetavasti ei avastata, et vaja 
oleks veel ühte, aastaid kestvat 
uuringut.

Ehitusjärelevalve alal tegutsev 
Erko Teepere kirjutas Maalehes, 
et europarlamendis heaks kiide-
tud plaan tõsta kümne aastaga 
kõigi majade energiatõhusus D-
klassini saab olema just maa-
piirkondades kõige keerulisem. 
Sealsed kortermajad on ena-
masti väga kehvas seisukorras. 
Tüüpprojekti järgi rajatud nelja 
ja kuue korteriga maju leidub 
praegu igal pool üle Eesti. 
1960ndate lõpust kerkisid asu-
latesse juba kolmekorruselised 
ja kuni 24 korteriga elamud ning 
kolhoosiaja lõpuaastatel ka viie-
korruselised sektsioonelamud. 
Kui keskmise suurusega pa-
neelmajade renoveerimine D-
energiaklassi tasemele maksab 
hinnanguliselt 450 eurot/m2, 
siis väikeste kortermajade puhul 
võib see küündida tublisti üle 

2000 euro/m2. Seda võib juba 
võrrelda uue maja ehitusmaksu-
musega. Teisalt ei saa aga ka 
loota, et riik nende renoveeri-
mist suuremas osas toetaks, 
sest taoline kingitus seaks eba-
võrdsesse seisu Tallinna jt linna-
de majade elanikud. Erko Tee-
pere tähelepanekute põhjal 
võiks järeldada, et kuigi viimasel 
ajal on väiksematest asulatest 
Tallinna jt linnadesse ning nen-
de äärevaldadesse kolimise 
hoog raugenud, annab renovee-
rimisnõue sellele uue hoo. Vähe-
gi võimekam elanikkond lahkub 
linnadesse. Suur osa asulate 
maju tunnistatakse tõenäoliselt 
kümne aasta pärast ametlikult 
väheelamiskõlblikeks ning suur 
osa maapiirkonnna asulatest 
getostub või otseselt tondilos-
sistub kiirenevas tempos.

Hiljuti meeste tervist puuduta-
nud konverentsil kõlasid mõneti 
vastandlikud sõnumid. Kui tervi-
se arengu instituudi (TAI) juhi 
Annika Veimeri sõnavõtus kost-
sid meeste tervise kohta valda-
valt murelikud noodid, siis kait-
seväe juht Martin Herem (pildil)
oli oma ettekandes märksa opti-
mistlikum. «Halva füüsili-
se vormiga elanike 
osakaal ongi suure-
nenud noorte täis-
kasvanute, eriti 
just poiste seas,» 
rääkis TAI juht. 
«Ka vaimsete prob-
leemide esinemissa-
gedus on noorte seas 
kasvanud. Meil kogeb vaimse 
tervise probleeme iga neljas 
poiss ja see on seotud tihtipeale 
eri ainete tarvitamisega.» Mar-
tin Herem seevastu sõnas: 
«Aastaid tagasi räägiti, kuidas 
Eesti noormees on vilets ja ei 
sobi teenistusse. Keegi pole tä-
hele pannud, et aastast 2018 on 
see number hakanud paranema. 
Ajutiselt ja täielikult teenistus-

kõlbmatute inimeste osakaal on 
vähenemas. Eesti mehe tervis 
kummalisel kombel paraneb.» 
Kaitseväe juht märkis ka, et eks 
palju on kinni enda tahtmises: 
kui kergema terviserikkega ik-
kagi tahetakse teenida, siis võib 
tuua näiteid, kus raskusi on edu-
kalt ületatud. Oluline, et hilisema 

tervise ja harjumuste vun-
dament laotakse valda-

valt noorena. Ette-
kannetest selgus 
muidugi, et problee-
mid Eesti meeste 
tervisega algavad 

keskeast. Tervena 
elatakse keskmiselt 55 

aastat ehk üheksa aastat 
EL keskmisest vähem. Ilmselt 
mängib siin rolli lisaks halbadele 
harjumustele ja vähesele liikuvu-
sele ka üldine taust, ehk siis ül-
dine ühiskonna vaesus. Samuti 
edu ning asjade kultus ja asja-
olu, et väärika elutaseme hoid-
miseks tuleb igati rohkem pin-
gutada kui jõukamates EL maa-
des. Kõik see jätab tervisele jäl-
je.

Igakevadine rehvivahetus on alanud, vanad 
rehvid saab tasuta viia jäätmejaamadesse

Kui enne käisid soomlased 
meil odavamalt ostlemas,  
siis nüüd on vastupidi

Narva veehoidla  
kindlustamine on  
aastakümneid kestnud saaga

Maa-asulate lagunemine  
toob linnadesse  
uusi elanikke

Kas meeste tervis halveneb 
või paraneb?

Arvutimängude loojate nappuse leevendamiseks on Marten Palu sõnul loodud Pärnus kool, kus neid välja 
õpetatakse. «Sügisel võtame sinna 150 õppurit,» selgitas Palu.

Loomaliha  
asendab putukatest 

tehtud valk.

Ärimudel, kus midagi üks kord kasutatakse ja prügina 
ära visatakse, on aja ära elanud
Joosep Vimm, 
Tallinna abilinnapea

Tallinnas luuakse pool Eesti 
SKT-st, linnal on oluline roll et-
tevõtluskeskkonna suunanäi-
tajana kogu riigis. MELT inno-
vatsioonifoorum on kujune-
nud aastatega kohaks, kus 
uuendusmeelsed ettevõtted 
loovad kontakte ning aruta-
vad ühiselt, millist tulevikku 
nad Tallinnas kujundavad.

Foorumiga pakume platvormi 
ettevõtjatele, kes soovivad teiste 
kogemustest innustuda ning 
oma uute ideedega kiiremini ja 
efektiivsemalt edasi liikuda. Siin 
saavad kokku kogenud ettevõt-
jad ja need, kes on oma hea idee 

elluviimisega veel algusteel.
Üha rohkem Tallinna et-

tevõtjaid mõistavad, et 
vanad majandusmudelid, 
kus ressurss ühekordset 
kasutust leiab ja seejärel 
prügina lõpetab, on oma aja 
ära elanud. Selles saab ka linn 
olla teenäitaja. Esiteks saab se-
da teha väärtuste kujundamise-
ga, teiseks õiguslike reeglitega 
ning kolmandaks uut tüüpi äri-
mudelite arenemist toetades.

Esimese näiteks on just selli-
sed foorumid, aga ka sotsiaalse 
ettevõtluse ja innovatsiooni võr-
gustikus osalemine. Linn suunab 
ettevõtjaid ka ühiseid tegutse-
misraame luues. Näiteks hakkab 
1. juunist kehtima kord, millega 

minnakse enamikel, 
aasta lõpuks kõi-
gil Tallinnas toi-
muvatel avalikel 
üritustel täieli-

kult üle korduv-
kasutusele.
Toetame uusi äri-

mudeleid Tallinna loomeinku-
baatori kaudu ja olles üks Tehno-
poli ärilinnaku asutajatest. MELT-
il kuulutatakse välja ka Tallinno-
vationi konkursi uus voor, milles 
on jagamisel 100 000 eurot in-
novaatiliste lahenduste väljatöö-
tamiseks. Sel aastal alustasime 
Test in Tallinn programmiga, mil-
lega pakume võimalust innovaa-
tilisi lahendusi linnaruumis kat-
setamiseks.
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le aset igivana rauast sisustus. 
Riik andis lubaduse, et põgeni-
kud saavad neis majades sõja 
lõpuni rahu. Ja seejärel mur-
dis oma lubaduse ning heitis 
kaitseta jäänud inimesed sisu-
liselt tänavale.»

Palju segadust
Pihlapi sõnul on kõigile tõe-

liseks mõistatuseks, miks riik 
sedavõrd ülekohtuse sammu 
otsustas astuda. «Kui põgeni-

kele öeldakse, et mingi koht 
jääb neile pikaajaliseks elami-
seks ja nad võivad seal end ra-
hulikult tunda, siis miks võtta 
see neilt lihtsalt niisama käest 
ära?» küsis ta.

Viirandi sõnul pole õige ka 
väita, nagu poleks Kopli täna-
va ühiselamute asukad elupai-
ga eest tasuda tahtnud – lu-
gu olevat olnud sootuks vas-
tupidi. «Väga sooviti maks-
ta üüri ja ka kommunaalide 

Silmakliiniku residendi dr 
Teele Palumaa sõnul on 
maailmas laialdaselt levi-
nud atropiinravi eesmärk 
aeglustada lastel lühinäge-
vuse ehk müoopia süvene-
mist ja edasiarenemist. 

Palumaa sõnul on lühinäge-
vus maailmas tõsine probleem. 
«Müoopia levimus on viimastel 
aastakümnetel mitmekordistu-
nud,» märkis arst. «2000. aas-

tal oli maailmas hinnanguliselt 
1,4 miljardit lühinägevusega ini-
mest. Samasuguse trendi jätku-
des tõuseb arv aastaks 2050 viie 
miljardini, mis teeb 49,8% maail-
ma elanikkonnast!» ITK-s on ra-
vi näidustatud lastele alates viien-
dast eluaastast kuni eani, kui silm 
enam pikkusse ei kasva. «Oleme 
seni kaasanud 5-12-aastaseid lap-
si,» lausus Palumaa. Atropiinravi 
korral tilgutatakse atropiini tilku 
silma üks kord päevas.

ITK silmakliinik pakub atropiinravi lühinägevatele lastele

Neile lubatud 
kodust 
pagendatud 
ukrainlased 
naasevad 
sõjakoldesse

Kuna vabaturul on üürihinnad Tallinnas kõrged, peavad ukrainlased kolima tagasi laevale, kus nad aga saavad elada vaid mõne kuu, või siis kodumaale naasma. Tihti ei taha korteri-
omanikud üürile võtta eakaid, laste ja koduloomadega inimesi või lihtsalt ukrainlasi.  Tallinna linnameedia

Sajad Ukraina põgenikud, 
kes elasid Kopli ja Mäepeal-
se majades, pidid neile ko-
duks saanud korteritest vii-
maste päevade jooksul lahku-
ma. Sedapuhku ei ajanud neid 
minema mitte Vene, vaid hoo-
pis Eesti riik. Mis on aga selli-
se teguviisi põhjuseks, see jääb 
nii linnavõimudele kui ka ühis-
elamu asukaid abistanud vaba-
tahtlikele täielikuks mõistatu-
seks. «Lihtsalt selline tunne on, 
et – ülekohus,» ütles põgenik-
ke vabatahtlikult abistanud tu-
giisik Kadri Viirand. 

Kopli tänava ühiselamud 
seisavad nüüd tühjana. Mis 
sest, et riik oli lubanud kind-
lat kodu otse sõjakolletest põ-
genenud traumeeritud inimes-
tele ja nende peredele. Enamik 
neist on leidnud endale uue, 
püsiva elukoha eraomanikelt 
korterit üürides, osa kolis taas 
Tallinki laevale. Mõned ühis-
elamutest pagendatud on juba 
ka Ukrainasse naasnud – ik-
ka paikadesse, kus toimuva-
te lahingute tõttu Eesti riigilt 
abi otsitigi.

Taas alguses tagasi
«Põgenikud on nüüd välja 

tõstetud,» ohkas Viirand. «Ka-
he maja peale kokku elas siin 
natuke alla neljasaja inimese. 
Mõned on nüüdseks juba ko-
dumaale tagasi läinud. Teised 
ütlevad, et ootavad laevas laste 
kooliaasta lõpu ära ja lähevad 
siis. Kõik see on väga kurb ja 
keegi ei tea, mis neist inimes-
test saama hakkab. Nad paisa-
ti ette hoiatamata meie üüri-
turule, kuid nende sissetule-

kud pole meie üürihindadega 
hakkama saamiseks piisavad.»

Senistes ühiselamutes tuli 
üüri tasuda tunduvalt vähem. 
Laevale on seetõttu tagasi läi-
nud ka Olga, kes tunneb end 
koos kolme lapsega kruiisilae-
val nii, nagu oleks ta värskelt 
sõjatsoonist põgenenud. «Siin 
on keeruline, sest on vaja ela-
da koos teiste inimestega,» lau-
sus põgenik. Olga sõnul on ju-
ba olnud ka juhtumeid, kus eri 
soost inimesed pannakse üh-
te kajutisse – näiteks noored 
naised koos meestega. «Minu 
meelest see ei ole korrektne 
ja nii ei saa teha,» leidis Ol-
ga. Ka tema teab kaasmaala-
si, keda selline solgutamine ja 
suhtumislaad on pannud Uk-
rainasse tagasi pöörduma.

Aasta tagasi lubas riik pak-
kuda pagulastele Kopli tänava 
ühiselamutes kodu niikaua, ku-
ni sõda veel kestab. «Kui ini-
mesed aasta tagasi hotellidest 
neisse majadesse ümber asus-
tati, siis ruttasime koos kollee-
gidega kohti üle vaatama. Tõ-
de on see, et riigi antud ruu-
mid polnud alguses üldse ela-
miskõlbulikud,» rääkis linna-
osavanem Pihlap. Olukorra tõ-
husamaks lahendamiseks pa-
luti seejärel juba vabatahtlike 
abi ja tänu tublidele inimestele 
saidki korterid korda. «Vaba-
tahtlikud töötasid selle nimel 
kaks kuud järjepanu, loomuli-
kult koos põgenikega,» rääkis 
Pihlap. «Värviti seinu ja lage-
sid, pandi tapeeti, põrandadki 
said osaliselt välja vahetatud. 
Muretseti ka elamiskõlbulik 
mööbel, kuna enne  täitis sel-

Loomaaia  
direktor Tiit 
Maran pälvis  
raemedali
Linnavalitsus otsustas anda 
Tallinna raemedali loomaaia 
direktorile Tiit Maranile pika-
ajalise ja pühendunud töö 
eest. Abilinnapea Vladimir 
Svet ütles raemedalit üle an-
des, et Tiit Marani panust 
loomade heaolu tagamisel ja 
loodushariduse edendamisel 
on raske ülehinnata. 

Raemedal on Tallinna linna 
autasu, mis antakse füüsilise-
le isikule tunnustusena linnale 
osutatud teenete või silma-
paistvate saavutuste eest. 
Alates 2004. aastast välja 
antava raemedali on seni päl-
vinud 90 inimest.

Vanalinna  
päevad kutsu-
vad hoove  
külastama

2.–4. juunini toimuvad 41. Tal-
linna vanalinna päevad täida-
vad traditsiooniliselt ka sel 
aastal vanalinna tänavad, hoo-
vid ja rohealad mitmekülgse 
ning kaasahaarava program-
miga. Festivali selleaastane 
juhtmõte «Värske vaade» kes-
kendub kogukondlikule kul-
tuurile ja vanalinnale kui kestli-
kule linnaruumile. Festivali 
juhtmõttest lähtuvalt on ees-
märk võimestada kogukond-
likku kultuuri ja tegevust, mis-
tõttu valmib selle-aastane ka-
va tihedas koostöös asumis 
tegutsevate kultuuriasutuste 
ja -kollektiivide, muuseumite, 
seltside ning kogukonnaga. 
Samuti pööratakse tähelepa-
nu vanalinnale kui ainulaadse-
le linnaruumile ja elukeskkon-
nale. Nii otsitakse vanalinna 
päevadel vastuseid küsimus-
tele, kuidas oleks asumis mu-
gav elada ja aega veeta nii 
lastel, täiskasvanutel, vane-
matel inimestel, aga ka lem-
mikloomadel. 

Lasnamäe sillad 
muutuvad sel 
kevadel taas 
«roheliseks» 
Tänavu kevad-suvisel hooajal 
saavad neli üle Laagna tee vii-
vat silda haljastuse ja värvu-
vad taas «roheliseks». Silda-
dele istutatakse taimi, mis va-
jadusel peaksid vastu külma-
dele ilmadele ning samas 
oleksid suviselt õhulised ja 
värvilised. Andmaks tüüppro-
jekti järgi ehitatud sildadele 
eriilmelisust lisab linnaosa 
valitsus juba alates 2020. 
aastast Lasnamäe sildadele 
haljastust. 

Sotsiaalkindlustusamet: Enamik üürnikke on 
endale juba uue elamiskoha leidnud
Tallinn tegi riigile ettepaneku, et 
võib majade haldamise ise 
üle võtta, pakkumaks sõja-
põgenikele kodu vähe-
malt kooliaasta lõppemi-
seni. Paraku kõnealune 
plaan luhtus.

Majad Tallinnas, kus põ-
genikke ligemale aasta aega 
majutati, kuuluvad riigi kaitseinves-
teeringute keskusele (RKIK), kes üüris 
neid kuni eelmise kuu lõpuni sotsiaal-
kindlustusametile (SKA). Veidi enne se-
da tegi Tallinn riigile ettepaneku, et võib 
majade haldamise ise üle võtta, pakku-
maks sõjapõgenikele kodu vähemalt 
kooliaasta lõppemiseni. Paraku kõne-
alune plaan luhtus.

«Kaitseinvesteeringute keskus ütles 
küll alguses, et nad võiksid SKA-ga se-
da lepingut veel aasta võrra pikendada. 
Hiljem aga teatati sealt, et nad hooneid 
Tallinna linnale siiski ajutiselt üle ei an-
ta,» rääkis Pihlap. Põhjuseks toodi see, 
et põgenike majutamise probleem oli 
neile teadaolevalt juba lahendatud. 
«Ühiselamutes oli põgenikel ka väga 
hea kontakt vabatahtlikega, kes on tei-
nud ära meeletu töö. Nüüd laevale saa-
detuna neil see kontakt kahjuks puu-

dub,» mainis Pihlap. Samal ajal 
kinnitab sotsiaalkindlustus-

amet, et linnavõimude ja va-
batahtlike selgitused ei 
vastavat tõele. «Väide, et 
riik tõstab sõjapõgenikud 
Kopli tänava ühiselamu pin-

nalt lihtsalt välja, pole mitte 
ainult väär, vaid ka alatu laim 

meie headelt koostööpartneritelt,» 
lausus SKA pressiesindaja Kristina 
Kukk. «Sajast seal elanud leibkonnast 
85 leidsid endale püsiva elukoha. Ka-
heksa korteri elanikud on lühiajalisel 
majutusel laeval Isabelle ning seitse 
leibkonda otsustasid liikuda Eestist 
edasi.»

Kuke sõnul ei tea amet, miks RKIK kui 
majade omanik ei sõlminud Tallinna lin-
navalitsusega majade rendilepingut. 
«SKA-l pole voli teise omaniku kinnis-
vara osas mingeid keelde rakendada,» 
ütles ta. «Tuletame meelde, et 2022. 
aasta märtsis pakuti maju linnale, kes 
aga keeldus, sest linnal on juba pikk ni-
mekiri sotsiaalpinna vajajatest.»

Ometi leiavad ühiselamute korrasta-
miseks aega ja raha kulutanud vaba-
tahtlikud, et said riigilt petta ega osa-
nud sellist olukorda isegi karta.

Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

16. sajandil tekkis mõte ra-
jada koos veevärgi uuen-
damisega Raekoja platsile 
purskkaev.

Tänapäeva tallinlaste esiva-
nematele oli vesi kättesaadav 
ammu enne seda, kui Taani ris-
tisõdijad nende maadele tulid. 
Teadlased arvavad, et 12. sajan-
di algusest Toompea mäel ek-
sisteerinud ja hiljem vallutajate 
kätte läinud asula õuel asus põh-
javee kogumiseks kaev. Kesk-
ajal sai see tuntuks kui «Neitsi 
Maarja kaev», mis eksisteeris 
ülalinnas Toomkiriku ees plat-
sil ja kadus lõplikult rüütelkon-
na hoone ehitamisel.

All-linna kaevudest meenu-
tagem kas või 30 aastat tagasi 
turistide ja Tallinna vanavara 
tundjate rõõmuks loodud ratas-
kaevu täpset koopiat.

Linna kasvades ei saanud 
enam kasutada joogiks maa-
pinna lähedal asuvat põhjavett, 
sest see oli elanike suure arvu 
tõttu liiga reostunud. Nii pidi 
Tallinn juba oma eksisteerimise 
teisel sajandil tõsiselt tegelema 
veevarustuse probleemiga. Lin-
namüüridest tunnise jalutus-
käigu kaugusel loksus Ülemis-
te järv. Järvest merre jooksev 
Härjapea jõgi oli valmis linlas-
teni vett viima. Kõik oleks ol-
nud korras, kuid peaaegu kohe 
oli jõgi Püha Johannese seegi 
kasutuses, mis asus praegusel 
Tornimäel.  Heategevusasutuse 
ja linnaisade vahelise konflikti 
korral ei takistanud miski see-
gi vanemaid oma tammi vära-
vat alla laskmast ja sellega lin-
laste veevarustust takistamast.

Tasuta veevõtukoht  
muutus tasuliseks

Sellise olukorra põhimõt-
teliseks välistamiseks hakkas 
Revali kohtunik XIII sajandi 
neljakümnendatel aastatel ellu 
viima suuremahulist projekti – 
veevarustussüsteemi ehitamist, 
mis võiks varustada linna voo-
lava veega.

Ülemiste järvest linnani ula-
tuv paekividega polsterdatud 
kanal sai ligi nelja kilomeet-
ri pikkune. Et ümberkaudsed 
elanikud seda ei reostaks, kaeti 
veevärk ülalt võlvlaega, mis oli 
kõik laotud samast paekivist.

Ülemiste läänekalda lähe-
dal asuva luitel on loomulik 
kallak. Seetõttu voolas vesi ai-
nuüksi gravitatsioonijõul lin-
namüürideni, kust see suunati 
edasi maa-alustesse puittoru-
desse. Torudega ühendati kae-
vud, mis asusid kõige tiheda-
ma liiklusega ristmikel. 

Veevärgiga oli võimalik 
ühendada ka majapidamised 
–  loomulikult lisatasu eest. Re-
vali veetorustik, mis varustas 

elanikke värske voolava vee-
ga, oli omal ajal silmapaistev 
hüdroehitis. Tema kuulsus le-
vis kõikjal Liivimaal.

Ega siis ilmaasjata kutsu-
nud Liivimaa ordumeister ju-
ba 1417. aastal Riiga Revali 
meistri Johann Bonninghofi ja 
käskinud tal rajada ka oma or-
dulossi veevärk.

Ükskõik kui värske ja puhas 
Ülemiste vesi ka ei olnud, um-
mistus äärelinna veevärk aeg-
ajalt ning linnamüüride sees 
olevad puittorud hakkasid aja-
pikku mädanema.

Mingil hetkel avastasid lin-
lased, et isegi kevadine allika-
vesi, mida joob läbi Karja vä-
ravate uitav linnakari, mait-
seb palju paremini. Nii otsus-
tasid nad sellegi Ravelisse tuua.

Jõuka Revali kaupmehe 
Johann Selhorsti 1536. aastal 
koostatud testament nägi ette 
märkimisväärse summa, 400 
Riia hõbemarga eraldamist uue 
veevärgi ehitamiseks. Vesi oli 
plaanis juhtida müürini, kust 
see pidi läbi pliitorude voola-
ma Raekoja platsile, kuhu ta-
heti rajada purskkaev. See oli 
renessansiaegsel Saksamaal le-
vinud praktika.

Kas nappis raha või pol-
nud linnas toona spetsialiste, 
kes saaksid tehnilise probleemi 
lahendada, igatahes ei jõudnud 
torud kaugemale hilisema Pär-
nu maantee ja Estonia puiestee 
ristumiskohast. Siia tekkis siis 
veevõtukoht: palju hilisemast 
ajastust pärit eskiis kujutab pai-
ka  paekivimüürina, mille ni-

šis oli toru. See asus maapin-
nast allpool ja veevõtukohani 
viisid kivitrepid.

Esialgu, nagu Selhorsti tes-
tament ette nägi, võis veevär-
ki kasutada igaüks – tasuta ja 
piiranguteta. 19. sajandi kesk-
paigaks nõudlus kvaliteetse vee 
järele kasvas ja magistraat oli 
sunnitud allika üle kontrol-
li haarama.

Alguses võttis ameti üle 
mõõgaga vööl olnud 
valvur, tema ko-
hus oli jälgida, 
et külastajad 
ei võtaks 
kaasa 
rohkem 
kui kaks 
ämbrit. 
Hiljem 
pandi to-
rule klapp 
ja linn proo-
vis  võtta ta-
su normi ületava 
veehulga eest.

Populaarne allikas
Karjaallika kaevust oli sel-

leks ajaks saanud juba oma-
moodi kaubamärk. Kuigi vesi 
selles polnud enam nii puhas 
kui alguses, ja linnas levisid ju-
ba moodsad veetorud, jäi selle 
populaarsus muutumatuks. Nii 
likvideeriti see kaev alles Esi-
mese maailmasõja eel – seo-
ses tütarlaste kommertsgüm-
naasiumi ehk praeguse ingli-
se kolledži hoone ehitusega.

Jutt sellest, et Liivi ordu ajast 
pärinevat linna veevarustussüs-

teemi oleks tulnud juba ammu 
kaasajastada, algas üle-eelmise 
sajandi keskpaigas. 1864. aasta 
detsembris  sõlmis Revali ma-
gistraat Riia firmaga William 
Weir & Co lepingu veevarus-
tus- ja gaasivõrkude ehitami-
seks ja võis sõnadelt tegudele 
asuda. Kaks ja pool aastat hil-
jem jõuti töödega lõpule: 16. au-
gustil 1867 saabus Weir isikli-

kult Riiast Revalisse paigal-
datud süsteemi katse-

tama ning kuu ae-
ga hiljem ava-

ti veevärk 
ametlikult.

Tõ-
si, algul 
said sel-
lest rõõ-
mu tunda 
vaid all-

linna ela-
nikud, ni-

melt ei võimal-
danud torude sur-

ve Toompeale vett ve-
dada enne, kui Tõnismäele 

1883. aastal veetorn ehitati.
Pidevalt laienedes kattis 

veevärk Esimese maailmasõja 
alguseks suurema osa eeslinna-
dest, kuigi oluline osa majadest 
ei olnud süsteemiga ühendatud 
ning elanikel tuli vett võtta tä-
navakaevust.

Lõplikult kadusid sellised 
kaevud Tallinna tänavatelt 
alles selle aastatuhande algu-
ses. Et naasta hooajaliste joogi-
veekraanide näol, mis on pai-
galdatud suvel vanalinna ela-
vate ristmike juurde.

Tallinna elanikud on mööda 
torusid jooksvat vett 
joonud ligi seitse sajandit

Lisatasu  
eest sai oma  

maja veevärgiga 
ühendada.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Kristiina 
Kröönström
kristiina 
kroonstrom@ 
tallinnlv.ee

Vaatamata voolava vee olemasolule võis veel 
200  aastat tagasi kohata tänavatel veekand-
jaid.  Tallinna linnamuuseum

«Me ei suuda isegi ette kujutada, mida need emad ja 
lapsed sõjas nähtud koleduste tõttu tunda võivad. Kui 
ukrainlased Kopli tänava majades lõpuks mingigi kind-
luse leidsid, siis nüüd hävitati see küll lõplikult. Üks 
eakam proua ütles, et uskus Eesti riiki, aga nüüd pole 
sellest usust enam midagi järel,» rääkis Põhja-Tallinna 
linnaosa vanem Manuela Pihlap Ukraina sõjapõgenike 
nende elupaigast väljatõstmisest.

eest. Erinevatel bürokraatli-
kel põhjustel ei suutnud SKA 
seda neile aga võimaldada,» 
rääkis Viirand. 

Ühiselamu eest tasumine ol-
nuks põgenikele ka jõukohane, 
sest seal saanuks üürida ruu-
me tubade haaval. «Kui eral-
di korterite üürimine on sõ-
japõgenike keskmisi sissetu-
lekuid arvestades neile üld-
juhul ülemäära kulukas, siis 
vaid ühe toaga oleks hakkama 
saadud,» tõdes Viirand. Ku-
na SKA põgenikele 
aga oma elamis-
kulude kand-
mist ei või-
maldanud, 
siis maks-
ti need 
vabataht-
liku tugi-
isiku sõ-
nul Eu-
roopa Lii-
du eralda-
tud ja põgeni-
ke abistamises-
se suunatud rahast. 
Nüüd rääkivat riik vaba-
tahtliku sõnul aga sellest, kui 
ebaõiglane olevat, et osa põ-
genikest said ühiselamus ta-
suta elada. «Missugust võrd-
sust me siis tahame – kas se-
da, et ühed põgenikud elavad 
kehvemini ja teised veidi pa-
remini, või siis seda, et kõigil 
on ühtlaselt halb ja hakatak-
se tagasi sõjakolletesse suun-
duma?» ei saa Viirand riigi re-
toorikast aru. 

Jõuline surve lahkumiseks
Vabatahtliku sõnul käi-

sid SKA ametnikud ühisela-
mu asukaid ka pidevalt kiu-
samas, küsides ikka uuesti ja 

uuesti, millal juba lahkuda ka-
vatsetakse. «Inimestele, kes on 
äsja sõjast pääsenud, võivad 
sellised pidevad telefonikõ-
ned ja ootamatute visiitidega 
kaasnevad arupärimised äär-
miselt laastavalt mõjuda. Ol-
lakse ju niigi väga ebakindlas 
seisus ja oma tuleviku pärast 
hirmul,» tõdes Viirand. Vaba-
tahtliku abistaja sõnul teevad 
SKA ametnikud sama ka Isa-
belle laeval, kuhu osa Kopli tä-
nava koduta jäänud pagulas-

test ka liikus. «SKA 
survestab üsna 

jõuliselt, et põ-
genikud lae-

valt võima-
likult kii-
resti lah-
kuksid,» 
märkis 
Viirand.

Praegu-
se seisuga 

on Tallinnas 
asuv kruiisi-

laev Isabelle aju-
tiseks koduks 850 sõ-

japõgenikule, kuid seda veel 
ainult kaheks kuuks. «Mis puu-
dutab edasist, siis juhul, kui 
meil on ühe majutuskohaga 
leping lõppemas, on sõlmitud 
ja sõlmimisel raamlepingud 
üle Eesti,» ütles SKA kriisire-
guleerimisosakonna tiimijuht 
Kirill Badikin. «Nii et kui on 
vajadus, pakume põgenikele 
mõnda teist lühiajalist maju-
tuskohta.»

Põgenikke, kes ei ole en-
dale selleks ajaks veel uut ko-
du leidnud, ootab seega ees 
uus ajutine elukoht. Tõenäo-
liselt saab see olema väljas-
pool pealinna.

Riigiametnikud 
käisid pidevalt  

küsimas, et millal  
te siis lõpuks välja 

kolite.
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Kuna Eesti majanduse koha-
le on kogunenud sünged pilved, 
rääkisime meie ühe kogenenuma 
majandusteadlase Heido Vitsu-
riga selle minevikust, olevikust 
ja tulevikust. Vitsuri sõnul ei 
suuda riik praegu siluda majan-
dustsüklite mõjusid ning käitub 
alati samamoodi, olgu meil siis 
buum või kriis.

Kõik läheb kallimaks ja inime-
sed murravad pead, mida iga 
päevaga odavneva rahaga te-
ha, kui seda peaks siiski üle jää-
ma. Õigemini ei peaks me rää-
kima sellest, et üks või teine asi 
on kallis, vaid hoopis sellest, et 
raha kaotab väärtust.  

See on õige, et raha on kaota-
nud oma väärtust. Viimase kahe 
aasta jooksul on nii-öelda kesk-
mise inimese jaoks kaotanud ra-
ha oma väärtust peaaegu ühe 
kolmandiku ulatuses. Muidugi 
on iga inimese puhul see raha 
kaotus olnud erinev. Sõltub, mi-
da inimene tarbib. Kas ta tarbib 
rohkem neid asju, mis kallinesid 
kõige rohkem, või selliseid, mis 
peaaegu üldse ei ole kallinenud.  
Kui võtta aga üks tavaline ini-
mene, kes on oma sissetuleku-
te poolest kusagil keskel või al-
lapoole seda, siis tema tarbimi-
ses moodustasid kõige suurema 
osa toit ja eluase. Need kaks as-
ja aga kallinesid kõige rohkem.  

Niisugune olukord panebki mõt-
lema, mida siis üha odavneva 
rahaga peale hakata – kas hoi-
da kokku või kulutada rohkem, 
sest mine tea, kas tulevikus saab 
enam üldse midagi selle summa 
eest osta. Ehk et kas on otstar-
bekas niisuguses olukorras kogu-
da veel mingeid tagavarasid? 

Alati on inimesel reserve vaja, 
sest kunagi ei tea ette, mis võib 
juhtuda. Nüüd ongi küsimus, kui-
das neid reserve hoida. Kui raha 
tagavaraks palju pole, siis ei saa-
gi muud teha, kui seda pangas 
hoida, sest väikest summat po-
le mõtet panna kinnisvarasse või 
väärismetallidesse. Kuidas sa ik-
ka 1000 või 2000 euro eest kin-
nisvara soetad või väärismetal-
le ostad? Investeeriskulla leht ju 
maksab umbes 6000 eurot. Kui 
on käsutada väikesed summad, 
siis erilisi valikuid ei ole. Neid 
ongi kõige targem hoida sellisel 

pangakontol, kus rahale mõni 
protsent lisandub.  

Millised siis üldse on ellujäämise 
võimalused?

Jah, aga niisugune eriline hin-
natõus siiski tähendab ka seda, 
et meie globaliseeruv maailm, 
kus kõik said kõike, mis oli kõi-
ge odavam, ka vabalt osta, 
on lõppenud. 

Näiteks odavat ener-
giat ei saa enam? 

Jah, üks asi, mi-
da me odavalt ostsi-
me, oli Vene energia. 
Gaas, nafta. Me ostsi-
me seda väga odavalt. 
Odavamalt kui kesk-
mine eurooplane. See 
oli ka üks põhjus, miks 
meil hinnad kasvasid kaks 
korda enam kui mujal Euroopas. 

Kas siis nüüd, mil toorained on 
hakanud globaalses mõõtmes 
jälle odavnema, ei lähegi meie 
hinnad enam alla? 

Ma arvan, et mõned hinnad 
võivad alla minna, kuid siin on 
käivitunud teine protsess. Kui 
hinnad tõusid, hakkasid tõus-
ma ka palgad. Kui varem kasva-
sid palgad meil  pika aja jooksul 
5-7 protsenti aastas, siis möödu-
nud aastal oli palkade kasv kes-
keltläbi 9 protsenti. Arvatakse, 
et sel aastal jääb palgakasv sa-
muti kümne protsendi juurde. 

HEIDO VITSUR: Järgmised kolm-neli aastat on 90%-l inimestest 
väga raske. Me ei mõtle, kuidas nad turu stiihias ellu jäävad

4. aprillil algas 
Vanasadama trammiliini 
ehitustööde teine etapp, 
millega suleti liikluseks 
Hobujaama tänav ja 
Laikmaa tänava teine pool 
Gonsiori tänava suunas, 
avatuks jääb Narva mnt ja 
Hobujaama ristmik. 

Ehitustööd toovad kaasa 
muudatused 27 bussiliini liik-
luses. Kohalikele elanikele on 
ligipääs tagatud. Ehitustsooni 
läbides tuleb olla ettevaatlik, 
järgida liikluskorraldusvahen-

deid ja objektipersonali suuni-
seid ning töötavate mehhanis-
mide läheduses veenduda lii-
kumise ohutuses.

Kuni 31. maini on suuna-
tud ümbersõidule bussiliinid 
nr 1, 2, 8, 9, 11, 14, 18, 18A, 
20, 20A, 23, 29, 31, 34, 35, 
38, 40, 44, 46, 48, 51, 55, 60, 
63, 67 ja 68 ning muutub bus-
siliini nr 15 liikumistee. Viru 
keskuse bussiterminalist jää-
vad väljuma liinid 1, 29, 40, 48 
ning nende busside lõpp-pea-
tus on Laikmaa tänaval koos 
maakonnaliinidega. Neil liini-

del muutub üksnes kesklinna 
suunaline liikumistee. Muuda-
tusi ühistranspordi liikumistee-
des ja graafikutes saab jälgida 
veebilehel https://transport.tal-
linn.ee/. Trammirööbaste pai-
galdusele järgneb trammitee 
trassil katendite rajamine sõi-
du- ja kõnniteedel, liikluskor-
raldusvahendite, bussiootepa-
viljonide ja muu linnaruumi 
inventari paigaldus ning hal-
jastustööd, mis vältavad 2025. 
aasta veebruarini.

Vastavalt sõlmitud lepin-
gule jõuab esimene uus 
tramm PESA Twist Tallinna 
trammiliinidele testimi-
seks uue aasta alguses. 

Tehtud on viimased koos-
kõlastused, mis puudutavad nii 
trammi välimust kui ka sisus-
tust, nii et tootmisega saab 
alustada. Kokku jõuab pealin-
na vastavalt lepingule 23 uut 
trammi, mida toodab Poola 
trammi- ja rongitootja PESA.

«Võin kinnitada, et uued 
trammid on mugavad ning pa-
kuvad sõitjatele mõnusa reisi,» 

ütles TLT juhatuse liige And-
rei Novikov. Uue trammi pu-
hul on kõige suurem muudatus 
ehk see, et tavapärase nelja uk-
se asemel on võimalik siseneda 
ja väljuda kuuest uksest. Samu-
ti sisustati uued trammid vii-
sil, mis lihtsustavad nende ka-
sutamist eri puuetega inimes-
tel. Trammides on 65 istekoh-
ta ja sinna mahub kokku 300 
sõitjat. Uute trammide salong 
on suures ulatuses madala põ-
randaga, trammid varustatak-
se sõitjate info- ja piletimüügi-
süsteemidega ja sõitjate turva-
lisuse tagamiseks videovalve-

süsteemiga. Paigaldatav priori-
teedisüsteem võimaldab tram-
mil läbida ristmikke eelisjärje-
korras, lisandub kaugdiagnosti-
ka võimalus. Nii juhikabiin kui 
ka sõitjatesalong saavad kliima-
seadme. Uued trammid hakka-
vad sõitma 100% roheelektril.

Teenindusdivisjoni direktor 
Hannes Falten ütles, et prae-
gu on TLT-l 64 trammi. Uute 
trammide hankimise eesmärk 
on tõsta veelgi pealinna ühis-
transporditeenuse kvaliteeti, 
uuendada ja suurendada sõi-
dukiparki.

Algasid Vanasadama trammiliini 
teise etapi ehitustööd

Uhiuusi tramme hakatakse testima 
juba üheksa kuu pärast

tamiseks ei saada, tuleb seda 
ostma hakata.  

Hakati ostma, aga hind oli ikka-
gi odav? 

Jah, ja kuna nii oli, siis ei 
tehtud midagi, et maju soojus-
tada. Nüüd oleme uues olukor-
ras. Energia arved lõid inimes-
tel põlved nõrgaks. Odavat Ve-
nemaa kütust me enam ei saa. 
Ei saa ka muud odavat kaupa – 
puitu ja rauda ning muid mater-
jale. Kui majade reoveerimine 
oleks juba riigi toel läbi viidud, 
poleks me praegu uute Euroopa 
nõuetega ega ka soojaarvete ta-
sumisega sellises olukorras, nagu  
praegu oleme. Enamikul rahvast 
pole raha sellise renoveerimise 
jaoks kunagi jätkunud, kõikide 
majade soojustamine kümne aas-
ta jooksul käib meile lihtsalt üle 
jõu. Aga see, et nii kord mine-
ma hakkab, oli meile teada juba 
nõukaaja lõpust peale. Ja see oli 
juba siis selge, et majade soojus-
tamine tuleb kohe ära teha. Sel-
lest rääkisid korduvalt ka meie 
väliskonsultandid. 

Meil on olnud siin tuliseid vaid-
lusi teise pensionisamba ümber. 
Olete maininud, et suuremad 
apsakad selle samba puhul on 
nüüd küll ära parandatud, aga 
rahva teadvusse on ikka jäänud 
kahtlus, kas see teine sammas 
on ikka õige asi või peaks oma 
raha sealt välja võtma ja ise kui-
dagi investeerima hakkama. 

See raha väljavõtmise vabaks 
laskmine ei olnud minu arvates 
rahva silmis nii suur karuteene, 
kui oli see 25-protsendine inf-
latsioon. Noh, inimesed said õi-
guse lõpetada raha kogumise ja 
raha teisest sambast välja võtta 
– ja mis siis. Nende endi mure. 
Aga seda, kuidas hinnad mõne  
kuuga kõrgele tõusid ja raha järs-
ku oma väärtuse kaotas,  taju-
sid kõik väga teravalt. Veerand 
kogutust on ühe aastaga läinud! 
Mõeldakse, et veel paar sellist 
aastat ja siis pole enam pea mida-

gi alles jäänud. Ja vaat 
see, et me ei suu-

da oma majan-
dust just mak-
rotasandil sta-
biliseerida, on 
praegu kõi-
ge suurem 
häda. See 
suur ostujõu 
kukkumine 
oligi ju sel-
le tagajärg, 
et me suut-
sime enne 
kriisi en-
dale ma-
janduslikult 
eriti soodsa 
elu turgu-
delt välja õn-

gitseda ega 

mõelnud sellele, et sellise keeru-
lise olukorra, nagu on praegu, 
vältimiseks peaks riigi majandus-
poliitika olema selline, mis nii-
sugused suuri kõikumisi siluks. 
Meil aga selliste majandustsüklite 
stabilisaatorite peale ei mõelda-
gi. Üleüldse ei mõelda niimoodi. 
Me leiame, et turujõud ja nende 
stiihia on niisugune ilus asi, mis 
annab ka kõige parema tulemu-
se. Aga vaadakem, mida teevad 
teised riigid. Kõik nad ajavad tu-
gevat tsüklivastast poliitikat. Ja 
see ei seisne üksnes eelarve ta-
sakaalustamises. Tehakse veel 
palju muud.  

Näiteks maksude kaudu. 
Jah, ka maksusüsteemid on 

arenenud riikides sellised, et buu-
mi ajal võetakse inimestelt roh-
kem raha ära ja raskel ajal an-
takse jälle toetustena tagasi. Meie 
laseme kogu aeg ühtemoodi, ol-
gu buum või olgu kriis.  

Kas see tuleb meie poliitiku-
te lihtsast arusaamast majandu-
sest, et kui eelarve on tasakaa-
lus, siis on kõik korras? Kuule-
me seda eelarve tasakaalu juttu 
kogu aeg.  

Ma arvan, et see tuleb samuti 
turu-usust. Meie valitsevad po-
liitikud ja ka rahvas on turu-us-
ku. Kõigis küsimustes tahetakse 
otsustamine turule jätta ja arva-
takse, et nii on kõige parem. See 
on jäänud meil kreedoks Laari 
esimest peaministriks olemisest 
saadik. Ikka kuulsime, et küll 
turg paneb kõik paika ja valit-
suse asi on ainult eelarve tasa-
kaalus hoidmine. Turg panebki 
kõik paika, aga just nii, nagu 
me äsja nägime. Turg pani pai-
ka Eesti rekordilise hinnatõusu 
võrreldes teiste Euroopa maa-
dega. Laar ei eksinud, aga kas 
meile selline paikapanek tõesti 
meeldib, et kaotad veerandi oma 
rahast? Paljudele vist ei meeldi. 

Kas oleksime tõhusama riigiva-
litsemisega saanud seda halba 
hinnatõusu rekordit ära hoida? 

Ega vahetult enne kriisi enam 
midagi teha ei olnud. Kujune-
nud olukord oli väga pikaaegse 
tegevuse ja turu-usu tulemus. 
Me ei ole kasutanud sellist ma-
janduspoliitikat, mis lubaks ma-
jandustsüklit siluda. Me pole sel-
leks kunagi mitte midagi teinud.

Kas siis turustiihia taltsutamise-
ga saavad hakkama ainult suu-
red riigid?

Ma ütleksin siiski, et sellega 
saavad paremini hakkama sot-
siaalmajanduslikult rohkem are-
nenud riigid, kellel on suurem 
kogemus, ja mingit rolli võib 
siin mängida ka nende rikkus. 
Aga häda on siiski selles, et me 
ei mõtle üldse selle peale, kui-
das turu lainetamises ellu jääda. 
Meil peetakse isegi selle peale 
mõtlemist valeks. Aga turg lai-
netab tihtipeale rohkem, kui ini-

mestele meeldiks või kui nad 
välja kannatada suudavad. 

Ega siis nii paljud meilt ja 
veel rohkem inimesi meie 
naabrite juurest poleks 
muidu jalgadega hääle-
tanud ja lahkunud. 

See on poliitilise valiku kü-
simus, kas me tahame, et turu 
lainetused tabaksid meid nii, na-
gu nad tulevad, või püüame se-
da stiihiat kuidagi leevendada. 

Sama palju nagu eelarve tasa-
kaalu vajadusest, kuuleme me 
nüüd peale valimisi uutel koalit-
sioonikõnelustel, et äkki ei jätku 
enam raha mitte millekski. Po-
le vist ühtegi eluala, kus ei valit-
seks karjuv rahapuudus. Soomes 
arutati just enne valimisi, mil-
leks uues majandusolukorras inf-
latsiooni tingimustes raha on ja 
milleks ei ole, erakonnad ütlesid 
ka välja, kustkohalt nemad kär-
biksid. Meil aga lubati valimiste 
eel maad ja taevad kokku, aga 
nüüd pannakse eelarveläbirääki-
mistel nädalaga kokku mingisu-
gune eelarve, kus on vaid kär-
ped ja kokkuhoid.  

Seegi on meie valitseva ma-
jandusfilosoofia tagajärg. Me üt-
leme, et maksukoormus peab ala-
nema, see peab olema väike ja 
üldse peavad avalikud kulutused 
olema vähesed. Ja samas taha-
me me  saada kõiki neid asju, 
mis on Soomes või Rootsis. Me 
oleme skisofreenilises olukorras. 
Me tahame kas USA või Singa-
puri maksukoormust, aga samas 
saada riigilt samasuguseid teenu-
seid, nagu on Põhjamaades. See 
on võimatu. Ja vaat siin on mi-
nul etteheide meediale. Ajakirja-
nikud ei taha näha, et need soo-
vid on vastuolulised. Selle asemel 
et sellele tähelepanu juhtida me 
aina kuuleme ja loeme, et ava-
likke kulusid tuleb vähendada ja 
ka maksukoormust tuleb vähen-
dada. Aga kui midagi on puudu, 
siis näidatakse näpuga – riik jät-
tis selle ja selle tegemata. Teed 
jäävad ehitamata ja remontima-
ta, tänavad lagunevad… 

Aga seda ju peab ajakirjandus 
kajastama, kui teed lagunevad. 

Jah, aga ootaks ajakirjandu-
selt ikka avaramat pilku, et teh-
taks endale selgeks, miks üks 
või teine asi on nii, nagu on, 
siis hakkab ka lugeja kaasa mõt-
lema. Aga kui hommikul kuul-
dakse või loetakse, et maksud 
on halvad ja laenu ei tohi võt-
ta, aga õhtul jälle, et see ja see 
on ikka tegemata, siis tekib ini-
meste peas ainult segadus. 

Olete ise ka kritiseerinud seda, 
et riigieelarves tehakse kärpeid 
pealiskaudsetel koalitsioonikõne-
lustel paari tunniga. Kuidas nen-
de kärbetega siis ikkagi on? Ole-
me kuulnud ka niisugust arut-
lust, et parem on eelarvet kokku 
tõmmata kui lasta hindadel ai-
na tõusta. 

Küsimus pole üldse selles, sest 
kärped pole hinnatõusu jaoks 
mingi alternatiiv. Lõviosa inf-
latsioonist tuli pakkumispoolelt, 
mitte ülemäärasest nõudlusest. 
Aga kui me lapime ära teeaugud 
ja vähendame sellega kütuseku-
lu ning remondiarveid, siis see ei 
suurenda inflatsiooni, vaid suu-
rendame hoopis oma majanduse 
konkurentsivõimet. Kui me kii-

«Maksuküüru kaotamine ja rikastele raha juurde and-
mine tähendab, et veel rohkem asju jääb riigis tege-
mata,» lausub majandusteadlane ja LHV panga ma-
jandusanalüütik Heido Vitsur, kes kritiseerib  teravalt 
ka meie majanduspoliitikat. «Mart Laari peaministriks 
olemisest saadik oleme kuulnud, et turg paneb kõik 
paika. Turg panigi paika Eesti rekordilise hinnatõu-
su võrreldes teiste Euroopa riikidega. Aga kas meile 
tõesti meeldib selline paikapanek, et kaotad veerandi 
oma rahast?»

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Nii et sissetulekute kasvuga 
silutakse pikapeale see 25-prot-
sendine inflatsioon ära. Aga jah, 
kaks-kolm aastat on neil inimes-
tel, kes elavad palgast – ja neid 
on meil ligi 90 protsenti – raske. 

Tuleviku ennustamine on ris-
kantne, sest nagu te tabavalt 
olete öelnud, seda tuleb teha 
tahavaatepeegli kaudu. Mida-
gi saab meie majanduse homse 
päeva kohta siiski öelda? Kes ta-
havad aktsiaid soetada, neil on 
väga tähtis teada, kuidas meie 
majandusel hakkab minema.

Jah, tulevikku on raske ette 
näha või turgudel toimuvat oma 
kasuks pöörata. Nagu nägime, 
isegi Eesti Pank ei suutnud seda 
teha. Aga ma ei ütleks, et inime-
sed ei peaks tuleviku peale mõt-
lema ja selleks valmistuma. Kui 
on huvi, siis võib ka aktsiaturgu-

del raha teenida. Nii mõned-
ki teevadki seda. Maailma 

legendaarseim investor 
Warren Buffett ei olegi 

muud teinud, kui in-
vesteerinud, ostnud 
ja müünud aktsiaid.

No see on ju-
ba professionaal-
ne töö. 

See on jah juba 
suur töö. Aga Buffett 

ehitas selle tööga üles 
oma impeeriumi ja on maa-

ilmas legendaarne investor, kes 
investeerimise valdkonnas kõige 
rohkem saavutanud. 

Aga tuleme tagasi Eesti majan-
duse juurde. Oleme kuulnud, et 
tootmised panevad uksi kinni, 
inimesi koondatakse, paljud on 
läinud Lätti tegutsema. Mis saab 
Eestist? Tulud ja maksubaas ka 
väheneb ju niimoodi. 

Eesti puhul tuleb enam kui 
mujal arvestada kriisile eelne-
nud ajal toimunuga. Eesti on 
ühes mõttes olnud maailma kõige 
kapitalistlikum riik – me oleme 
usaldanud turgu ja arvanud, et 
kui lasta turujõududel va-

balt toimida, siis läheb meil kõi-
ge paremini. Ja aeg-ajalt ongi nii 
läinud. Aga küsimus on, kas ala-
ti ikka läheb. Praegu, rohepöö-
ret tehes, ei taha me ka turusig-
naale summutada, vaid arvame 
, et turusignaalide järgimine on 
kõige targem, kuigi need signaa-
lid on karmid – investorid lähe-
vad ära, ettevõtted panevad uk-
si kinni. Ma ise arvan, et see tu-
rusignaalide järgimine võib olla 
tark, aga alati ei pruugi olla.  Ei 
saa nii, et üldse ei tohi kusagil 
midagi täiendavalt stimuleerida 
või  ise teha. Näiteks tajuda tu-
leviku signaale ja teha midagi, 
mida turg veel ei oota. 

Tooge selle kohta mõni näide, 
mida riik saaks omalt poolt ära 
teha. 

Kui vaatame ajalukku, siis 
näeme, et kui hakati raudteid 
ehitama, siis mingeid turu sig-
naale selle vajalikkusest veel ei 
olnud. Oli tulevikuvisioon. Raud-
teede ehitamine  oli kaua aega 
ainult puhas kulu. Aga siis, kui 
kaubad ja reisijad  mõnda aega 
liikunud olid, muutusid raudteed 
kasumlikeks. Selliseid asju, mida 
saab ette tajuda, et neid on va-
ja, kuid mis esialgu tulu ei too, 
neid võib riik teha. 

See ongi  riigi ülesan-
ne, sest ükski eraet-
tevõtja kaua aega 
tulu mitte too-
vaid rajatisi ju 
tegema ei hak-
ka. 

Jah, muidugi. 
Seda ongi riigid 
kogu aeg teinud, 
sest tuleviku in-
vesteeringuid, 
teadus-

likke investeeringuid ja infrast-
ruktuuri kulutusi on ikka teinud 
riigid. Ettevõtja ei hakka inves-
teerima liiga kaugesse tulevik-
ku. Mõned suurfirmad saavad 
seda teha, aga väiksemad fir-
mad, nagu on Eestis, kellel on 
kapitali vähem, seda teha ei saa.  

Ja ikkagi, mida oleks pidanud 
siis Eesti riik ära tegema? 

No üks selline asi, mis oli 
ammu teada, on hoonete soo-
justamine. Aga kuna energia oli 
odav ja turg signaale ei andnud, 
et midagi võib muutuda, siis on 
meil hoonete soojustamine kõik 
need 30 pluss iseseisvuse aastat 
olnud loid. Mõningat toetust on 
ju antud selleks, aga seda on ol-
nud vähe. Vene ajast oli ju tea-
da, et kõik paneelmajad olid tol-
le aja nõuete kohaselt kaks kor-
da väiksema soojuspidavusega, 
kui oleks vaja olnud. 

Ja seda tehti tol ajal teadlikult, 
et niisuguseid maju massiliselt 
ehitati? 

Seda tehti jah teadlikult, ku-
na masuut oli nii odav ja se-
da oli nii palju, et see tuligi ära 
põletada. Seetõttu jäetigi isolat-
sioonimaterjalid seina panemata. 

Algusest peale oli tea-
da, et need majad on 

külmad ja nõua-
vad palju kütet, 

ja et kui Vene-
maa enam 
plaani jär-
gi masuuti 
kohustuli-
kus kor-
ras põle-

Maksuvaba  
miinimumi  

tõstmisega  
toetatakse ka  

miljonäre.

järgneb lk 14

«Meid aitaks astmeline tulumaks, see on elementaarne. Nii on mujal kogu aeg ol-
nud ja nii edukad majandused on ka toiminud ja toimivad ka edaspidi,» lausus Vit-
sur. «Ainult Eestis raiutakse idioodi järjekindlusega mingit valet astmelise tulu-
maksu kohta. Et see oleks nagu kellegi suhtes karistus. Meil on põhimõte, et ette-
võtted on tulumaksuvabad, kui nad investeerivad oma kasumi. Mujal maailmas ei 
tuleks selline mõtlemine üldse kõne alla.»
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remini soojustame oma hooneid 
ja hoiame sellega energiat kok-
ku, siis see ei tekita samuti inf-
latsiooni, vaid vastupidi. 

Kuid eelarves on kulutusi, mi-
da võib kindlasti kärpida, ja on 
asju, mida ei või kärpida. Aga ma 
olen kindel, et selliseid otsuseid 
ei saa laua taga niimoodi paari 
tunniga teha. Enne peab tegema 
korraliku analüüsi, milleks võib 
kuluda terve nädal, aga võib ku-
luda ka mitu nädalat. Paaritun-
nistel kõnelustel saab selgusele 
jõuda vast ainult selles, et kumb 
on odavam, kas teede lappimine 
või lappimata jätmine. 

Astmelise tulumaksu asemel 
räägitakse meil maksuvaba mii-
nimumi tõstmisest. Kas sellest 
on abi? 

Riigid tavaliselt seda teed ei lä-
he. Ja sellel on ka põhjus – mak-
suvaba miinimumi tõstmine on 
kõige kulukam meede eelarve 
jaoks. See viib eelarvest kõige 
enam raha välja, sest see meede 
toetab kõiki. Mitte ainult vaese-
maid ja abi vajajaid. Selle meet-
mega toetatakse ka miljonäre. 

Tundub, et Eesti riik ongi väljas 
just rikaste toetamise peal. Kõik 
märgid näitavad seda. Kuidas 
me siis saavutame seda rahva si-
dusust, mida on raskel ajal vaja?  

Õige oleks ikka toetada seda 
kolmandikku või poolt rahvast, 
kes teenivad vähem. Aga meil 
öeldakse, et kui toetustes teha 
sissetulekute järgi vahet, siis see 
on karistamine hea töö eest… 

Nojah, selle peale tahaks öel-
da, et tule taevas appi. Kas tões-
ti miljonäre toetades olme saa-
vutanud võrdse kohtlemise ühis-
konna? Mujal maailmas vist nii 
ei mõelda? 

Jah, mujal maailmas seda nii-
moodi ei võeta. Seal mõeldakse 
hoopis niimoodi, et maksud pea-
vad olema õiglased ja jõukoha-
sed. Maksude suurus peab vas-
tama inimese suutlikkusele neid 
tasuda. Meil peavad aga maksud 
olema ühetaolised, kõik ilma iga-
suguste eranditeta.  

Kas me peaksime mõnedele et-
tevõtetele, nagu näiteks panka-
dele, elektritootjatele või kütuse-
müüjatele ütlema, et kuna turg 
on mänginud teile  kätte era-
kordsed tulud, siis makske ka 
nüüd nende pealt maksu?

See oleks väga libe tee, sest 
ametnikud või poliitikud hakka-
vad määrama, mis on see ekst-
ra maksustatav tulu. Ja kas üld-
se määravad ja kellele määravad. 
Niisugune asi ei meeldiks mulle 
üldse. Küll aga pean ma õigeks 
taastada ettevõtetele traditsioo-
niline tulumaksu maksmine. Ma 
arvan, et need eksperimendid, 
mida Eesti on maksualal teinud, 
võisid äratada küll tähelepanu ja 
mingil ajal meile ka kasuks tulla, 
aga tegelikult need meile pikas 
vaates kasulikud ei ole, sest me 
oleme ära andnud hoovad, mil-
lega majandust korraldada. 

Mida veel peaks muutma? Mak-
sustama ka dividende, luksus-
kinnisvara, uhkeid autosid?

Dividendide maksmist kasu-
tatakse meil tegelikult sotsiaal-
maksust kõrvale hoidmiseks. Sel-
le võtsid kasutusele kõigepealt 
advokaadid, kes tunnevad sea-
dusi kõige paremini. Võetakse 
endale sümboolset palka ja ela-
takse dividendidest. Meil on sel-

liseid maksude optimeerimise või 
maksudest kõrvale hiilimise vii-
se väga palju. Need tuleks kõik 
käsile võtta. Meie maksustamine 
ei ole õiglane. See on küll lihtne 
ja ühetaoline, kuid mitte õiglane. 

Kõigepealt peame aru saama 
ja endale selgeks tegema, milli-
ne on üldse õiglane maksusüs-
teem. Ja siin on mul jälle ette-
heide meediale – meedia aitas 
müüa ühetaolist maksusüstee-
mi kui meile kõigile kõige ka-
sulikumat. 

Mujal maailmas maksustatak-
se kinnisvara ja autosid ka. Meil 
mitte. Me ei peaks mitte rääki-
ma luksuskinnisvara maksus-
tamisest, vaid üldse kinnisvara 
maksustamisest. Ja jätma väl-
ja ainult inimese elamiseks va-
jaliku kolmetoalise korteri, mis 
peaks olema maksuvaba. 

Me peame ikka lähtuma print-
siibist, mis on üldse õiglane mak-
sustamine. Meil on see olnud siia-
ni õiglane siis, kui on ühetaoli-
ne. Aga ei ole nii. See on väga 
ebaõiglane. 

Meil on elementaarsed väär-
tushinnangud võrreldes põhja-
naabrite ja teiste eurooplastega 
täiesti paigast ära. Kui õiglusest 
aru saamine on meil nii erinev 
kui teistel, siis väikestest muuda-
tustest majanduses ei ole kasu.

Kuidas on aga lood meie ette-
võtete konkurentsivõimega,  kui 
meil on nii teistsugune majan-
dusfilosoofia ja poliitika kui mu-

jal Euroopa Liidus? Meil ei ole 
võrreldes teiste Euroopa ettevõ-
tetega võrdseid konkurentsitin-
gimusi. Meil on küll lihtne et-
tevõtet asutada, kuid veel liht-
sam on sellega pankrotti minna, 
sest mingit sellist riigipoolset tu-
ge, mida naudivad teiste Euroo-
pa riikide firmad, meil pole. 

Vaat kui mujal tehtaks samu-
ti nagu meil, kui igal pool va-
litseks selline sügav turu usk, 
siis oleksid kõikide jaoks tin-
gimused võrdsed. Aga kui tei-
sed toetavad ja subsideerivad 
ühel või teisel moel oma ette-
võtteid, aitavad neil ellu jääda, 
saneerivad neid, aga meie ette-
võtted peavad ise hakkama saa-
ma, ei pruugi see meie majan-
duse arengule kuidagi kasuks 
tulla. Sellises ebaõiglases kon-
kurentsis ellujäänute arv võib 
osutuda liialt väikeseks. See ei 
parandaks meie heaolu. 

Kuidas me siis peaksime hakka-
ma oma ettevõtlust toetama?

Ega siin ühest vastus polegi. 
Peame vaatama, et me ei solgiks 
kapitalismi majanduslikke alu-
seid, kuid vaatama ka seda, mi-
da teevad Soome, Rootsi, Saksa-
maa ja teisedki riigid. Ning võt-
ma nende kogemusest üle seda, 
mis meile sobib ja mis on prak-
tiline. Aga ütelda nii, nagu Ees-
tis on üle kolmekümne aasta 
tehtud, et meie ei sekku majan-
dusse,  see on tänapäeva maail-
ma majanduse tingimustes väga 

ekslik. Kõik edukad riigid sek-
kuvad ühel või teisel moel oma 
majandusse. 

Tihti kuuleme, et meil oli nõu-
kogude okupatsioon ja seepärast 
meil asjad ei edenegi. Aga võ-
tame Leedu. Nad on ostujõult 
meist ette läinud, õnnelikkuse 
edetabelist parem ei maksa rää-
kidagi, seal on nad hoopis teises 
klassis kui meie. Kas nemad on 
midagi paremini teinud? 

Leedu on meist ette läinud 
ostujõu pariteedis, sest seal on 
hinnad madalamad. Üks põh-
jus on see, et nad on teises ma-
janduskeskkonnas. Kolm nende 
naaberriiki – Poola, Valgevene ja 
Läti – on Eestist odavamad rii-
gid. Eriti odav on Valgevenes ja 
Poolas. Zloti vahetuskurss on eu-
ro suhtes selline, et kui leedukas 
läheb üle piiri Poola, siis saab ta 
oma saja euroga seal osta palju 
rohkem, kui ta saaks osta Tal-
linnas. Ja kui Leedusse tuuakse 
Poola kaupa, siis on see samu-
ti odav. Meie peame aga arves-
tama sellega, et meie hindu mõ-
jutab meist üle kahe korra rik-
kam Soome tööline, kelle jaoks 
nii üks kui teine asi on Tallinnas 
odav. See asjaolu kergitab siin-
seid hindu kõrgemale.   

Euroopa keskpank tõstab intres-
se, aga kuivõrd see on aidanud 
meid võitluses hinnatõusuga? 

See on jah puhtalt hinnatõu-
su vastane meede ja intressi tõus 

on teinud inimestele palju vähem 
valu kui inflatsioon. Kui inflat-
sioon sõi kahe aastaga ära vee-
randi kuni kolmandiku tuhan-
deeurosest hoiusest, siis intres-
si tõus suurendab ühe või ka-
he aasta kestel saja tu-
hande eurose  võla 
ühe kuu tagasi-
maksest 100-
150 eurot. 
Aga see on 
lühiajaline 
mõju. Kui 
võtta tä-
na laen 30 
aasta peale, 
siis poolteist-
kaks aastat on 
intress kõrge, 
aga ülejäänud 28 
aastat tavaline. 

Nii et kodu keegi selle tõttu 
kaotama ei pea? 

Ma arvan, et meie pangad 
on olnud küllalt ettevaatlikud 
ja pole lubanud meie inimestel 
end lõhki laenata. 

Võtame kahe inimesega leib-
konna. Keskmise palgaga on 
nende netosissetulek 3000 eu-
rot kuus. 150 000 suurune ko-
dulaen on kallinenud nüüd um-
bes 150 eurot kuu kohta. See pe-
re saab oma 3000-eurose sisse-
tulekuga selle laenu kallinemi-
se ilusti ära maksta. Aga poes 
ja bensiinijaamas on tema ostu-
jõud langenud 25 protsenti, mis 
on hoopis suur summa. See ei 

ole enam 150, vaid 750 eurot. 
Ja kui see intressitõusust põhjus-
tatud 150 aitab inflatsiooni alla 
suruda, siis on see kõikide võit.  

Kas sularaha kaotamine oleks 
mõistlik? 

Me ei tohiks päris totaalset 
politseiriiki üles ehitada. Kui su-
laraha ei ole ja kõik on arvuti-
raha, siis inimesel kaob vaba-
dus, ta muutub totaalselt kont-
rollitavaks. 

Kas pangad võiksid rohkem 
ühiskonna jaoks panustada, näi-
teks riigikaitsesse ja mujale, et 
inimestele ei oleks vaja lisamak-
se kehtestada? Pankade erakord-
ne kasum on Euribori tõusuga 
seoses väga suur? 

Ma küll ei kujuta ette, see on 
ikka riigi poliitika ülesanne. Pan-
gad tegutsevad etteantud reegli-
te raamistikus. Nad ei ole vabad. 
Näiteks laenude andmisel peab 
vaatama, millega laenu taotleja 
tegeleb. Kui tegutsetakse põlvki-
visektoris, siis laenu anda ei saa. 
Sellised kriteeriumid on kohus-
tuslikud kõikidele Euroopa Lii-
du pankadele. 

Muidu poleks ju võimalik ro-
hepööret läbi viia, sest raha tu-
leb suunata uue energia sektoris-
se ja vanad tossavad ettevõtted 
tuleb jätta näljapajukile. Muidu 
nad ju ära ei kaoks. 

Mina ütlesin pankade era-
korralise maksustamise ettepa-
neku peale, et siis maksusta-
me juba kõiki, kes kasumit roh-
kem saavad. Panagad pankadeks. 
Siin kõigub intress 1-2 protsenti. 
Aga 30 aasta jooksul, mis Eesti 
on iseseisev olnud, on toornaf-
ta hind kõikunud 10 ja 200 dol-
lari vahel. Tootmiskulud aga on 
olnud samad. 

Vaatame parem, mida teevad 
teised, targemad riigid. Ja neis 
peetakse loomulikuks, et jõuka-
mad inimesed maksavad suure-
ma määraga maksu. See on ol-
nud nii üle saja aasta. Aga meie 
tahame, et kõik  maksvad ühesu-
guse määraga. Ja ärkame üles siis, 
kui näeme, et keegi teenib väga 
suurt tulu. Aga mujal on nii, et 
suurema tulu puhul on järgmine 
maksuaste. Ja see kehtib kõikide 
kohta, kes rohkem tulu saavad, 
mitte ühe või teise kohta eraldi. 

Ja kui sellest on vähe, siis 
luuakse veel astmeid 

juurde. Euroopas 
on see kogu aeg 

niimoodi toi-
munud nen-
de kriiside 
ajal. 

Meil aga ot-
sitakse pala-

vikuliselt uusi 
kärpimise koh-

ti ja muudetak-
se kogu majandus 

ja terve ühiskond veelgi 
haavatavamaks.

Sellest aitaks välja süsteem, 
mis lubaks luua uusi maksuast-
meid. Vastavalt vajadusele neid 
astmeid ka kord juurde teha, ja 
kui enam pole vaja, siis ära jät-
ta. Nii on mujal kogu aeg olnud 
ja nii edukad majandused on ka 
toiminud ja toimivad ka edaspi-
di. See on elementaarne. Ainult 
Eestis raiutakse idioodi järjekind-
lusega mingit valet astmelise tu-
lumaksu kohta. Et see oleks na-
gu kellegi suhtes karistus. Mujal 
maailmas ei tuleks selline mõt-
lemine kõne alla. Meil on põhi-
mõte, et ettevõtted on tulumak-
suvabad, kui nad investeerivad 
oma kasumi. 

24. aprillil hakkab Nõmme 
linnaosa ära vedama puna-
seid lehekotte, mida on va-
rem elanikele jaganud. Iga 
nõmmelane saab tasuta ära 
anda kümme kotti aia- ja 
haljastujäätmeid.

«Praeguseks on koos hari-
dusasutustega välja jagatud üle 

2600 kotirulli,» ütles Nõmme 
linnaosa vanem Karmo Kuri. 
Lehekottidele saab järele tul-
la linnaosavalitsusse (Valde- 
ku 13) E kl 8.15-18, T-N kl 
8.15-17 ja R kl 8.15-16.  Nä-
dalavahetustel kl 15-22 on või-
malik lehekotte saada Valde-
ku saun-spordihoonest (Val-
deku 15).

Lehekottidele järele tulles 
palutakse kaasa võtta isikut 
tõendav dokument, iga kinnis-
tu kohta antakse kümme  le-
hekotti. Kottidesse võib pan-
na aia- ja haljastujäätmeid ja 
neid palutakse hoida kuni ära-
veo alguseni oma kinnistul. 23. 
aprilliks peaks lehekotid tõst-
ma aia taha. Ära veetakse ai-

nult Nõmme linnaosa valitsu-
se antud punast värvi kotid. 
Vedu alustatakse suuremate 
teede ja tänavate äärest (Va-
baduse pst, Männiku tee, Ka-
daka pst, Hiiu, Valdeku, Õie 
t ja Pärnu mnt) ning seejärel 
sisekvartalitest. Lisateave tel  
645 7333. 

Nõmmel kestab punaste lehekottide kampaania Täidetud lehe-
kotid tuleb tõs-
ta aia taha 23. 
aprilliks. Seni 
peab neid hoid-
ma oma maatü-
kil.

Vitsuri sõnul tasub inimestel, kes ei oska börsil mängida, investeerida kinnisvarasse. Seejuures peab aga jääma piisavalt ka vaba raha ootamatuteks 
kulutusteks.  Scanpix

Kõik  
edukad riigid  

sekkuvad ühel või 
teisel määral oma 

majandusse.

Odavnevat raha tasub paigutada kinnisvarasse

Vaba raha tasub pikemaks 
ajaks investeerida ka vääris-
metallidesse, kui oskustest 
aktsiaturul mängida jääb puu-
du.

Vitsuri sõnul pole suuremat 
summat mõtet hoida nii, et see 
poleks produktiivne. Kui inimene 
just parasjagu ei oota investeeri-
misvõimalust. «Meil pole panka-
de hoiukontodel kunagi nii palju 
makstud, et tavaline hoidmine 
oleks tasuv,» märkis ta. «Hoiuste 
tulusus pole ju kunagi kaasas 
käinud kaupade hinnatõusuga. 
Nõudmiseni kontol pole mõtet 
hoida rohkem, kui mõne kuu va-
jadusteks kulub. No ütleme kuni 
poole aasta vajadusteks, mitte 
enam. Ülejäänud võib rahulikult 
panna kas tähtajalisele hoiusele, 
mis pole küll väga tulus, aga ai-

tab siiski raha väärtust säilitada 
või investeerida.»

 Kui on rohkem raha, siis tu-
leks see Vitsuri hinnangul tõesti 
investeerida. «No näiteks 100 
000 eurot on juba niisugune 
summa, mille saab kinnisvarasse 
paigutada,» leidis ta. «Kinnisva-
ra on üks kindlamaid ja lihtsa-
maid asju. Aktsiaturgudel saab 
muidugi  teenida ja see raha on 
likviidsem, kuid edukaks investo-
riks saamine pole lihtne. Kui ini-
mene pole asjatundja ega pü-
henda end aktsiaturgudel inves-
teerimisele, ei pruugi tal sugugi 
hästi minna. See tegevus nõuab 
tööd, aga ka oskust ja õnne. Me 
ju võisime lugeda, et näiteks ise-
gi Eesti Pangal läks oma reservi-
de hoidmisega möödunud aas-
tal kehvasti, sest võlakirjad ja 

aktsiad tõid siis kahjumit.»   
Vitsuri kinnitusel kõigub kin-

nisvara hind ka, aga see ei lähe 
hapuks nagu piim või võipakk, 
mida ei saa kümme-kaksküm-
mend aastat hoida. «Kinnisvara 
on ja jääb,» märkis ta. «Kuid ka 
tema hind ja müügivõimalused 
muutuvad oluliselt ja siin peab 
vaatama, et inimene ei vangis-
taks end oma kinnisvarasse. Ei 
tohi panna kogu vaba raha kin-
nisvarasse. Peab jääma ka selli-
ne vaba raha, millega ette tule-
vaid ootamatusi ja lünki saaks 
täita. Aga kui müügisundust ei 
ole, siis on kinnisvara omanikul 
alati võimalik valida soodne aeg, 
mil kinnisvara kasulikult maha 
müüa. Väärismetallidega on täp-
selt sama lugu. Ka nende hind 
kõigub tuntavalt, kuid nendega 

on isegi lihtsam kui kinnisvaraga, 
sest neid saab osta sellises ko-
guses või konfiguratsioonis, et 
neid saab reeglina soodsal ajal 
maha müüa.  Kuid väärismetalli-
de puhul tuleb arvestada, et te-
hingud väärismetallidega on kal-
lid.  Eriti siis, kui tegu on väga 
väikeste kogustega. Aga kui 
väärismetalle osta pikaks ajaks, 
näiteks kui soetada kulda kol-
mekümnendates, et pensionile 
minnes muuta seda rahaks, 
saab pensionieas inimene leida 
müügiks selliseid soodsaid mo-
mente, mil kulla hind on kõrge. 
Seepärast tasub nii kinnisvara 
kui väärismetallide omandamisel 
silmas pidada, et ei satuks sund-
viskesse, et sa pead oma vara 
kõige viletsama konjunktuuri  
ajal hakkama müüma.»

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Treener Ott Kiivikas aitab 
välja selgitada selle kevade 
kõige aktiivsema klassi.

Käes on liikumisaasta ning 
aprillis on sellega seoses tähe-
lepanu all südame tervis. Sa-
mas on terve suve jooksul või-
malik kogu linnas osa võtta ta-
suta treeningutest, avatud tun-
didest ja infoüritustest, mis ai-
tavad teha tutvust kõnni, kepi-
kõnni, jooksu ja tantsuga.

Treener, koolitaja ja kulturist 
Ott Kiivikas on teinud mitmel 
aastal huvilistele linna välijõu-
saalides trenne. Tema sõnul on 
liikumisaasta väga tore ette-
võtmine. «Lihtsalt loosungid ja 
reklaam ei ole piisav, inimeste-
le peab ikka ka päriselt liiku-
mist pakkuma,» lausus ta. «Ma 
ise propageerin igal nädalal lii-
kumist koolides, spordiklubides 
ja tootmisettevõtetes. Lisaks ai-
tan arendada alla laetavat tasuta 
liikumisäppi Fitsphere, kus pre-
meerime kehalist aktiivsust  eri 
auhindadega.»

Kiivikase sõnul on koostöös 
koolispordi liiduga kavas mais 
ellu kutsuda liikumisüritused 
5.-12. klassi õpilastele, et välja 
selgitada Eesti aktiivseim klass. 
«Lisaks korraldame Kaitselii-
du Tallinna maleva sisese sam-
muvõistluse, et ka kaitseliitla-
si rohkem liikuma saada,» üt-
les ta. «Olen korduvalt osale-
nud linna korraldatavatel üri-
tustel, näiteks traditsioonilisel 
spordihommikul novembri lõ-
pul. Kindlasti olen valmis kaa-
sa lööma ka tänavu.»

Kepikõnd ja rabajooks 
Nõmmel

• 3. aprillist algasid Nõmme päe-
vakeskuses esmaspäeviti kl 10 
kepikõnni trennid kõigile huvi-
listele. Trennis õpetatakse õi-
get kõndimise tehnikat ja sel-
geks saavad ka venitusharjutu-
sed. Kohapeal saab käi-
miskeppe laenuta-
da. Juhendaja 
on René 
Meimer 
(kontakt 
tel 672  
3125) ja 
osalusta-
su 5 eu-
rot kuus. 
Kõik tren-
nid algavad 
Nõmme turu 
kõrval asuva Ni-
kolai von Glehni kuju 
juurest. Rohkem infot Nõmme 
vaba aja keskuse tegevuste 
kohta www.nomme.ee  

• 12. aprillil ja 19. aprillil kl 18.30 
toimuvad Pääskülas  Harku ter-
viseraja idaparklas Nike Run-
ning Clubi treenerite käe all Ra-
bajooksu soojendustrennid. 
Kogenud treenerite juhendami-
sel tehakse jooksu- ja jõuharju-

tusi, räägitakse jooksutehnikast 
ja arendatakse kiirust. Osalemi-
ne on kõigile tasuta, kuid vajalik 
on eelregistreerimine www.
treenime.ee/nrc/ Trennid sobi-
vad igas vanuses inimestele, 
eelnev treeningukogemus ei 
ole oluline. Treeningutele annab 
energiat Vitamin Well Eesti, 
osalejate vahel loosib Nike 
Esinduskauplused välja jooksu-
tossud. Rohkem infot leiab üri-
tuse Facebooki lehelt.
• 20. aprillil kl 18 tuleb Nõmme 

raamatukogu kohtu-
miste sarja «Liiku-

mine loeb» raa-
mes külla le-
gendaarne 
jalgpallur 
Mart Poom.

• 23. aprillil 
toimub 97. 

Rabajooks. 
Stardipaik on 

Pääskülas Su-
vila ja Kalda täna-

va ristmiku lähedu-
ses, Harku terviseraja ida-

parklas. Start antakse kl 11, ra-
jale lastakse iga viie minuti ta-
gant kuni kella 12-ni. Finišis 
saab igaüks oma aega elekt-
rooniliselt ajatabloolt vaadata, 
kiipidega ajavõttu Rabajooksul 
ei ole. Finiš suletakse kl 13. Ra-
baringi pikkus on 6,3 km. Osa-
võtjakaardi saab täita enne 
jooksu algust kohapeal.

• 25.-31. maini toimub 
«Nõmme Kevad 
2023», mille 
kavast leiab 
mitmeid lii-
kumisüri-
tusi nii 
noorema-
tele kui ka 
vanemate-
le harrasta-
jatele. Täp-
sem info lähi-
ajal.

Jooksutrenn ja võistlus  
Lasnamäel

• 9., 16., 23. ja 30. aprillil algusega 
kl 11 toimuvad Tondiraba pargis 
kepikõnni trennid. Kogunemis-
koht on Tondiraba jäähalli (Var-
raku 14) peaukse vastas park-
las, terviseradade poolses kül-
jes.

• Pae pargis toimuvad kepikõnni 
trennid 2., 9., 16., 23. ja 30. mail. 
Algus kl 11 Lasnamäe linnaosa 
valitsuse ees (Pallasti 54). Osa-
lemine ja käimiskeppide laenu-
tus on tasuta. Treener René 
Meimeri (Eesti kepikõnni liit) ju-
hatusel saab õppida õiget kepi-
kõnni tehnikat.

• 10. mail kl 18 toimub lauluvälja-
kul tasuta ja kõigile mõeldud 
LHV Maijooksu ühistreening. 
Treener on Pille-Riin Toomsalu. 

• 25. mail toimub Pae pargi VII 
rahvajooks. Lastejooks  (vanu-

sele kuni 7 aastat) al-
gab kl 17.30, põhi-

distants kell 
18.30. Regist-

reerimine al-
gab aprilli 
lõpus.

Kogupe-
re spordi-

päev  
Mustamäel

• 4. mail kl 15 toi-
mub Kadaka rah-

vastaadionil (E. Vilde 
tee 120) Mustamäe spordipäev.

• 24. maist kuni 13. septembrini 
igal kolmapäeval kell 
16 on Männi par-
gis viskemäng 
Mölkky kol-
mapäev.

• 11. juunil kl 
10.30 toi-
mub Ka-
daka rah-
vastaadio-
nil (E. Vilde 
tee 120) ko-
gupere spordi-
päev.

Kadaka rahvastaadionil  
toimuvad suvetrennid:

• Seeniore ootavad üldkehalised 
trennid 8. maist 28. augustini 
igal esmaspäeval kl 11-12. Tren-
ne viib läbi treener Evelin Talts.

• Seenioridele on mõeldud ka 

kõnnijalgpall, mida saab har-
rastada nii spordina kui ka 
koordinatsiooni toetavate lii-
kumisharjutustena. Trennid 
toimuvad 11. juunist 27. augus-
tini igal pühapäeval kl 12. 
Trenne viib läbi jalgpalliklubi 
Metropol.

• Täiskasvanutele on mõeldud 
jõusaalitrennid 18. maist 31. au-
gustini igal neljapäeval kl 17.30-
18.30. Trenne viib läbi Sparta 
spordiklubi treener Fjodor Du-
nik.

• Lapsi ja noori ootavad jalgpalli-
trennid 8. juunist 31. augustini 
igal neljapäeval kell 18.30-

19.30. Trenne viib läbi 
jalgpalliklubi Met-

ropol.
• Samuti korv-

pallitrennid 
6. juunist 
29. augus-
tini igal tei-
sipäeval 

kell 18-19. 
Treeningu 

läbiviija Nord 
spordiklubi.

• Noortele on mõel-
dud tõukeratta trennid 

7. juunist 30. augustini igal kol-
mapäeval kl 17-18 (Vilde tee 69 
spordipark).

Treener annab näpunäiteid 
Haaberstis

• 16. mail kl 14 (I grupp) ja 

14.30 (II grupp) toimuvad ta-
suta kepikõnnitrennid treener 
Toomas Kõivu juhendamisel. 
Kogunemine Haabersti päe-
vakeskuse õuealal (Õismäe 
tee 24). Kel kõnnikepid puu-
duvad, saab need laenutada 
kohapeal. 

Pirita ootab idamaist  
tantsu õppima

• 16. aprillil kl 15 Viimsis Nelgi 
tee 1 Arrakis Tantsustuudios 

kõhutants/ida-
maine tants 

algajatele. 
Sobib 

igas va-
nuses 
tant-
suhu-
vilise-
le, kel-

lele 
meeldib 

terviselii-
kumine tant-

suga, eelnev et-
tevalmistus pole vajalik. 

Info ja registreerimine: info@
arrakis.ee

• 27. aprillil kl 18 tasuta kepikõnni 
treening (algus Pirita tervises-
pordimaja juures). Treener 
René Meimer.

Põhja-Tallinn  
ootab kõndima

• Aprillist septembri lõpuni nelja-
päeviti kl 11 toimub Stroomi 
rannapargis tasuta kepikõn-
nitreeningute sari «Tule kõndi-
ma!». Treener René Meimer. 
Kogunemine platsil, kus varem 
asus Stroomi rannahoone (Pel-
guranna 58). Kel tarvis, saab 
treeningu jaoks vajalikud kõnni-
kepid kohapeal.

Sabatantsu  
festival kesklinnas

• 15. aprillil kl 11 toimub Snelli 
pargis LHV Maijooksu tasuta ja 
kõigile mõeldud ühistreening. 
Treener Pille-Riin Toomsalu.

• 15. aprillil kl 12-13.30 oodatakse 
peresid tantsupäevale «Tantsu-
rännak» Eesti Tantsuagentuu-
ris, Hobujaama 12/Narva mnt 
9E. Oodatud on kõik eelkooli-
ealised lapsed koos vanemate-
ga. Lisainfo: www.tantsuagen-
tuur.ee  Osalemiseks võta tasu-
ta pilet Fientast.

• 27.-29. aprillini leiab aset Saba-
tantsu festival (Toompea 3). 
Traditsioonilise tantsu festivalil 
võib elava muusika saatel tant-
sida polkat-valssi ja paljusid tei-
si vanu tantse meilt ja mujalt. 
28. aprillil kell 13 toimuvas õpi-
toas õpitakse liivi tantse. Festi-
valipass, päevapilet, pilet õpi-
tuppa või tantsuklubisse htt-
ps://fienta.com/et/saba-
tants-2023. Rohkem infot www.
sabatants.ee

Pealinnast kaugemal  
toimuvate liikumisüritus-

te kohta leiab infot  
www.liikumisaasta.ee

ÕUETRENNID: Tule korvpalli 
mängima või tõukerattaga 
trikitamist õppima!

algus lk 12–13

Kiivikas on mitmel aastal õpetanud 
linlasi välijõusaalis treenima.
Albert Truuväärt
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Ajaloolised tapeedid 
räägivad Kalamaja 
ajaloost
12. aprillist on Kalamaja muuseumis 
avatud näitus «Kalamaja tapeedid ja 
mida kõike nende alt leida võib». Kala-
majas ja kogu Põhja-Tallinnas leidub 
veel 20. saj  esimesel poolel ehitatud 
elamuid, mis alles ootavad renoveeri-
mist või kus on remont pooleli. Järjest 
enam on tekkinud korteriomanikke, 
kes olnud aegu ja kihistusi väärtusta-
vad. Linnamuuseumi konservaatorite 
Merike Neidorpi ja Annely Miili käe all 
on vanade tapeetide kihid lahti leota-
tud ja harutatud. Näitus jääb avatuks 
2024. aasta kevadeni. Lähem info htt-
ps://www.linnamuuseum.ee/cat-kala-
maja/kalamaja-tapeedid-ja-mida-koi-
ke-nende-alt-leida-voib/ 

 

Noorte- 
kirjanduse päev  
keskraamatukogus
14. aprillil toimub keskraamatukogus 
noortekirjanduse päev, muu hulgas 
kuulutatakse välja noorteromaanide 
võitjad. Kätte antakse ka Margus Karu 
nimeline noortekirjanduse auhind, mil-
le pälvib eelneval aastal keskraamatu-
kogust kõige enam laenatud eesti 
noorteraamatu autor.

 

Tule trammiga sõites 
linna lugu kuulama!

15. aprillil kl 12 saab osaleda trammi-
tuuril «Kodulinna ajalugu läbi trammi-
akna». Ajaloolasest giidi saatel sõide-
takse trammiga Kopli-Kadrioru liinil ja 
kuulatakse värvikaid lugusid pealinna 
minevikust – ikka seotuna sellega, mis 
trammiaknast parasjagu paistab.

KOORIMUUSIKA  
KUTSUB KUULAMA
«Muusikalinn Tallinn» raames leiab 13.-16. aprillini 
aset XVII rahvusvaheline koorifestival «Tallinn 
2023». Festivalil osaleb 25 koori, riikidest on esin-
datud Belgia, Iirimaa, Läti, Norra, Soome, Ukraina, 
Wales ja loomulikult Eesti. Festivali kunstiline juht 
on Ingrid Kõrvits.

Minu  
TALLINN

Võitlesime kaua, et keegi  
meie kooli ees kõnniteel  
ei pargiks

Reaalkooli direktor Ene Saar
 
Mind häirib, et osa inimesi ei hooli reeglitest ja pargivad 
autosid ka kõnniteel. Kõige rohkem näeb seda meie ma-
galarajoonides, näiteks Mustamäel – aga ega seal olegi 
eriti seda parkimisruumi. Ja teine koht on südalinn. Vahel 
kohtab kõnniteele jäetud autosid ikka veel ka Estonia 
puiesteel. Pärast seda, kui suured kivist tuvid ette 
pandi, on neid küll vähem, aga vahel ikka, näi-
teks keskraamatukogu ees ja sealt edasi bus-
sipeatuse pool. Meie kooli ette seisma nal-
jalt keegi õnneks ei tule, aga mõned aas-
tad tagasi pideme kõvasti selle vastu 
võitlema. Kõnniteel liiguvad ju igas vanu-
ses lapsed, mõned ei paista kõrge auto 
kõrvalt väljagi. Kahju, et on inimesi, 
kes ei mõtle kaaskodanike, sealhul-
gas laste ja vanainimeste peale. 
Veel üks ohtlik koht on  ülekäik Ot-
sa tänaval. Vabaduse väljaku poolt 
tulles ei tohi seal vasakpööret teha, 
aga ikka tehakse. Ja taas on laste 
ja kõigi teiste elu ja tervis ohus.

• Viimasel ajal on tekitanud palju kõneainet kõnniteedele parkimine. Üle-eelmisel aastal trahvis  
mupo sel põhjusel  üle 30 000 autojuhi, mullu samamoodi. Pealinn küsis kuidas valesti  
parkimise vastu võidelda – ehk oleks rohtu suuremast parkimistasust?

KOOLIDIREKTOR: Kahjuks ei mõtle paljud 
autot parkides laste turvalisuse peale

Jõmmlus ja teistega 
mitte arvestamine on 
lihtsalt nõme!

Ajakirjanik Ingrid Peek 
 
Muidugi häirib, kui ei mahu 
kõnniteele jäetud autost õie-
ti möödagi minema. Selliseid 
patustajaid  leidub linnas igal 
pool. See, kui inimene käitub 
nagu jõmm, häirib mind alati ja 
igal pool. Jõmmlus on suhtumine, 
mis ei arvesta üldse teiste inimeste-
ga. Jõmmil on teistest suva, ta paneb 

oma auto nii, kuidas talle endale sobib. 
Kui puudub viisakus ja teiste-

ga arvestamine, siis see 
on ju nõme. Aga selle 

kõnniteel parkimi-
se teema peale 
ma pole ennast 
väga üles kee-
ranud ega spet-
siaalselt jälgi-
nud, missugu-

sed inimesed 
nendest autodest 

välja tulevad ja kus 
neid jõmme rohkem 

on.

Parkimistrahv  
on paljudele nii väike, 
et seda loetakse  
parkimistasuks
Mupo juhataja Aivar Toompere

Valesti parkijaid jagub üle linna, ja 
mitte ainult kõnniteedel, vaid 
ka haljasaladel ja keelu-
märkide mõjupiirkonnas. 
Probleemsemad kohad 
on näiteks Pärnu 
maantee Kosmosest 
kuni Vabaduse välja-
kuni ning Narva 
maantee Foorumi 
ees. Õhtuti-öösiti par-
gitakse maja ette kõn-
niteele magalarajooni-
des, kus parkimiskohti na-

pib. Mupol tuleb ööpäevaga teha 100-
150 trahvi. Kui ei ole pargitud liiklusohtli-
kult või liiklust oluliselt takistavalt, on  
trahv 20 eurot. Kui ohtlikult või liiklust 
takistavalt, siis 40 eurot. Need hoia-
tustrahvimäärad kehtivad 2014. aastast, 
vahepeal on palgad tõusnud ja see 20 
eurot paljudele nii väike summa, et mak-

savad ära ja loevad seda parki-
mistasuks. Näiteks vana-

linnas ongi soodsam 
teatud tundidel va-

lesti parkida, kui 
maksta parkimis-
tasu. Lahendusi 
on päris mitmeid, 
üks neist kindlas-
ti trahvimäärade 

suurendamine. 
Teine võimalus on 

linna disainimine nii, 
et teatud kohtades ei 

On lubamatu, et  
lapsevankriga ei  
pääse kõnniteel par-
kivast autost mööda
Tallinna tehnikaülikooli  
professor Dago Antov

Autojuhid kipuvad ar-
vama, et kõnniteel 
parkimine häirib  teisi 
liiklejaid vähem kui 
sõiduteel seismine 
mõnda rida kinni pan-
nes. Sageli esineb luba-
matut parkimist ka 
õuealadel, näiteks Musta-
mäel. Parkimiskohti seal eriti ei ole, 
kaugemalt otsima ei minda ja nii jäe-
taksegi auto kõnniteele. Seda teevad 
pigem ümbruskonna majade elanikud. 

Mul on isiklik kogemus kümne aasta 
tagant, kui ühistu maale oleks saanud 
parkimiskohti juurde teha, aga osa ini-
mesi seisis vastu.
Korduvat rikkujat hakkaks trahv tõe-
näoliselt mõjutama, aga kui seda te-

hakse harva, tekib tunne, et vae-
valt ma vahele jään. Kodani-

kuaktiivsust on meil viima-
sel ajal juba näha. Inime-
sed teevad kõnniteel 
parkijatest pilte ja jaga-
vad neid sotsiaalmee-
dias. Kui rikkumine on 

tõesti väga räige, näiteks 
on kõnnitee pargitud kinni 

nii, et lapsevankriga sealt üld-
se mööda ei saa või peavad jala-

käijad sõiduteele astuma,  tekitab see 
täiendavaid ohte. Pakikaubiku hetkeks 
seisatamist vaataksin teise pilguga. 
Tuleks vahet teha, kuivõrd raskeid ta-

Töötoas «Valikute küsimus» saab 
teada, kuidas vähendada märga-
tavalt oma ökoloogilist jalajälge 
igapäevase toiduga. 

16. aprillil kella 11-17 botaanika-
aias toimuval teemapäeval «Ilm ja 
kliima» tutvutakse väikese ilmajaa-
maga ja tehakse lihtsamaid ilmavaat-
lusi: mõõdetakse õhutemperatuuri, 
õhuniiskust, õhurõhku, tuule suun-
da, tuule tugevust jne. Kasvuhoone-
tes saab aga lähemalt tutvust teha eri  
loodusvööndites kasvavate taimede ja 
nende kohastumustega. Sünoptik Hel-
ve Meitern räägib, mis vahe on ilmal, 
ilmastikul ja kliimal ja aitab paljude-
le küsimustele vastuseid leida. Rak-

vere riigigümnaasiu-
mi õppe- ja aren-
dusjuht Mihkel 
Kangur käsit-
leb oma et-
tekandes 
nii olulise-
maid kesk-
konna-
väljakut-
seid kui ka 
nende nur-
jatut iseloo-
mu ja näitab, 
miks väljakut-
sete lahendami-
ne on sedavõrd kee-
rukaks osutunud.

22. aprillil kel-
la 13-16 toimub 

koostöös rohe-
lise pealin-
naga tee-
mapäev 
«Toit ja 
kesk-
kond», 
kus saa-
vad sel-
geks toi-

du kasva-
tamise eri 

viisid. Mil-
le poolest eri-

nevad intensiiv-
ne tavatootmine ja 

mahepõllumajandus ning milline on 
nende mõju mullale, veele, elurikku-
sele ning toidu kvaliteedile? Arutle-
takse, kuidas on võimalik tervislikku 
toitu kestlikult toota. Külas on maa-
ülikooli emeriitprofessor Anne Luik. 
Teemapäeva töötoas «Valikute küsi-
mus» saab teada, kuidas vähendada 
märgatavalt oma ökoloogilist jalajäl-
ge igapäevaste toiduga. Botaanikaaia 
metoodik Krista Kaur räägib, millised 
on taimsed alternatiivid lihale, muna-
le ja piimatoodetele ning kuidas tead-
like toiduvalikutega saab parandada 
enda tervist ja samas hoida ka kodu-
planeedi tervist. Töötoas saab osale-
da eelregistreerimise alusel.

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Botaanikaaed ootab ilma mõõtma ja keskkonnast hoolima


